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 مطالعه تطبیقی و تحلیلی مفهوم و جایگاه طرف ثالث قرارداد

استادیار گروه حقوق خصوصی، دانشکده حقوق، دانشگاه آزاد تهران، واحد |  ∗ حبیبیمحمود | 
 ، تهران، ایرانتهران شمال

 چکیده

اد جیثالث ا یز براین یا تعهدیکنند، ممکن است حق یخود منعقد م ین برایکه طرف یدر قرارداد
نظر وجود باً اختلافیکرد، تقرجاد تعهد یم ایطور مستقثالث به یتوان براینکه نمی. در مورد اکنند

موجب قرارداد، خواه با ثالث به یم برایجاد حق مستقیندارد. آنچه که مورد بحث است، امکان ا
ت  و آثار ینه، مفهوم، ماهیشیپ ین مقاله به بررسیست. در اا ت اویا عدم رضای یا بعدی یت قبلیرضا

ن مفهوم شود. به اییالث قرارداد پرداخته متعهد به سود ثالث و نیز به تحلیل جایگاه طرف ث یحقوق
توان در مواردی وی را یکی از طرفین می که شخص ثالث، لزوماً و همیشه خار  از قرارداد نبوده و

 د. شواند از آثار مستقیم عقد منتفع تویقرارداد محسوب داشت که م
د یاست که با تأک یـ ژرمنیروم یلا و تا حدودبر مطالعه در حقوق کامن یتر مبتنشیب ین بررسیا

  .ردیگیصورت م یئه قضایات حقوقدانان و رویبر نظر
 ین عوض و اصل نسبیمحاکم، طرف ثالث قرارداد، دکتر یتعهد به سود ثالث، آرا واژگان کلیدی:

 بودن قرارداد.
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 مقدمه
«  ش آزادندیخو یمردم در انعقاد قرارداد برا»شده وجود دارد که رفتهیپذ یادر طول زمان، قاعده

 یفرد یارزشــمندتر از آزاد یمیصــورت تعارض آن با مفاهان جز درتویرا اصــولًا نم ین آزادیو ا
 یاسان سکههاد کرد، بیبال حقوق قرارداد عنوان به د از آنین اصل که بایا انکار نمود. ایمحدود کرد 

ست که اغلب  ست: همه در انعقاد قرارداد آزادند و قانون ملزم یآن مورد تحل یك رویا ل قرار گرفته ا
ل یگران قرارداد تشــکید یکد حق ندارد براچیرفت که هید پذیســت. باا هابه توافق آن به ار  نهادن

هد و از ا هدین راه حق ید نهیافزایاو ب ییرا بر دارا یا تع ها از اد و حقوق  مایتن تار ح ـــاخ ت ین س
 د. کن ا تا حد امکان محدودید آن را منع کرده یکند، بلکه باینم

که ممکن  - خود یانعقاد قرارداد برا یبرا یاست: همان آزادآشکار  یریگن همه سختیل ایدل
ــت موجب حقوق و تعهدات ــد  یاس ــ -باش ــخص ــت، تقویکه طرف قرارداد ن یدر ش ن یا ۀکنندتیس

ست که نمیتحل شه یتوان آزادیل ا صم یجادار کرد و بهاو را خد  ه آنجا کهین توجیم گرفت. ایاو ت
شکل میبه ز یعقد ست که گریبواقع یرقدرد، بهیگیان ثالث  آن عقد  یاعتباریاز اعلام ب یزینانه ا

 توان داشت.ینم
ان خود ین میکه طرف یتوان به بحث گذاشــت، آنجاســت که در ضــمن قراردادیکه م ییتنها جا

ند، شــرطیمنعقد م لث شــود  یکن ثا به ســود  ا در عقود یاز دو مورد معامله ) یکینکه یا ایهم 
ن حالت است که ضرورت احترام به یه سود ثالث قصد شود. در ا( بیمعوض، تمام عوض مادریغ

را مانع شــد، از  -ولو خودســرانه  -د احســانِ ینکه نبایســو و اكیگران و عدم منت بر او از ید یآزاد
 د.یرا برگز یکید به ناچار یکنند و بایدا میو تداخل پ یگر، تلاقید یسو

سود ثالث خاتمه  یاعتباریو اعلام ب یفرد ینفع آزادنش اگر بهین گزیا ث ی، از حابدیقرارداد به 
 یتر وجهه اجتماعشیســت که با روبرو یراداتیکند و تنها با ایجاد نمیا یمشــکل خاصــ یلیتحل

ل توان انعقاد قرارداد و یاســت که به هر دل یو خاص ثالایبه شــرا یتوجهیها، بجمله آندارند. از
ست ضوع یابید سود او تعهد یبه مو نش یکه د یان او و طرفیم ینکه تفاوتیا ایشده را ندارد و که به 
 رفطنفر بهكیکه فقو  یون مُجاز باشد و دومیت مدیبدون رضا یشود، وجود ندارد که اولیابراء م

خواه اعلام  -شــود که تعهد به ســود ثالث  دهین نظر برگزید. اگر اشــوآن افزوده شــده، باطل اعلام 
ت یمرساست، در آن صورت بدون به یاثر حقوق یمعتبر و دارا -نه  ایاو شرط باشد  یت بعدیرضا

ستق یشناختن حق اجرا سازیم سود ثالث و توانا  یقرارداد یاو به طرح دعوا یقانون یم قرارداد به 
. نسبت به ثالث است یزتریآمنیتوه ۀچهر یدارا ینوعو به ی ، فاقد ارز  حقوقاوصول حق یبرا

 کننده ندارد.ا مستقل از اعطایبدان را مطلقاً  یابیکه توان دستبه او اعطا شده  ینفع چه
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دهد که مفهوم، یدســت مهب یکاف ۀکه خواهد آمد بهان یگرید یهان مباحث و ضــرورتیهم
س سود ثالث مورد برر ست که در ا شایانرد. یمجدد قرار گ یمحدوده و آثار تعهد به  ن مقاله یذکر ا

ثال به ســود  به بحث از تعهد   یژرمن -یلا و رومجمله حقوق کامن، ازیث در حقوق خارجتنها 
ه ت تعهد بیگاه و ماهیکا، فرانسـه، آلمان و ژاپن پرداخته خواهد شـد و جاید، آمری؛ انگلیکلطوربه

س یسود ثالث در حقوق داخل ضوع برر سینخواهد بود. از ح یمو مطالب، در گفتار  یبندمیث تق
به کل به مفهوم شــخصیاول  لث و پ اتِ مربوط  م یموجود خواه یهانیات و دکترینظر ۀنیشــیثا

وم شود و سرانجام در گفتار سیم یتعهد به سود ثالث بررس یت حقوقیو ماه یپرداخت. سپد مبان
 م پرداخت.یبه آثار تعهد به سود ثالث خواه

 نه(یشیم و پیات )مفاهی. کل1
ست، اما برخن خود را ایشیت پیها در حقوق امروز اهماگرچه طرح بحث واژه ست داده ا  یز د

 آن آثار یکشــورها، برا ین مدنیکار رفته در قوانمطرح ســاختن آن در مورد عبارات بهحقوقدانان با 
ن تمام یباً در قوانیاســـت که تقر« شــخص ثالث»ها ن عبارتیاز ا یکیاند. هکردتصــور  یحقوق

به  هخود ک یدوره دکتر ۀرسالحمدخاطر در  یکار رفته است. دکتر صبرن مضمون بهیکشورها با هم
ــال  ــده ادر عمانِ اردن چاپ 2111س ــت که یر را مورد انتقاد قرار داده و پین تعبیش ــنهاد کرده اس ش

 استفاده شود.« ریغ» ۀآن از واژ یجابه
ــت که  یق مفهوم و مبنای، درك دقین بحث لفظیبعد از طرح ا ــتلزم آن اس ــود ثالث مس تعهد به س

س یتحولات سا یمختلف رو یحقوق یهاستمیکه در  شنا ثِ ثال یبرا یحقوق قرارداد ییداده و در جهت 
 م پرداخت.ین دو بحث خواهیرد. در دو فراز جداگانه به ایقرار گ یاند، مورد بررسل شدهینفع تعدیذ
 . مفهوم شخص ثالث1ـ1

ران،  ــِ ــ« ریغ»ژوس ــخص ه ندیا آین عقد، در حال یك از طرفیچیکند که با هیف میتعر یرا به ش
ست که ماده ید او بر همیندارد. از د یارابطه سب 1168ن مبنا صل ن شر یق.م.ف ا ع یبودن عقود را ت

 ۀاست که به مرحل یر کسیرسد مقصود از غینظر م(. به81: 2111کرده است )دکتر حمدخاطر، 
 الثامکان دارد که حقوق اشخاص ث یانعقاد قرارداد مربوط نباشد، وگرنه مسلم است که هر قرارداد

 بودن قرارداد یاول شـخصـ ۀشـان باشـد. در مرحلیبه ا یل تعهداتیصـدد تحما دریرا متأثر سـاخته 
شخاص دیعاقد یبرا یمیحر ینوعبه ضر با قرارداد ارتباط دارند که در یگرین و ا نده یا در آیحال حا

ــیچن ــخاص دیم مین خواهند بود، ترس ــب ۀند و در مرحلاگر از آن خار یکند که اش بودن  یدوم نس
 اند.بهرهین عقد از آن بیآورد که طرفیاشخاص ثالث فراهم م یبرا یتیقرارداد چتر حما
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سبت به عقد کاف یفعل یگانگیب شتگانِ از طرفچیست: اگرچه عقد به هین ین آن را دچار  نیوجه گذ
اند. نداشته یگاهیانعقاد قرارداد جا ۀرا متعهد سازد که در مرحل یاتواند عدهینده میسازد، اما آینم

شمار هب« ثالث»قد به هنگام انعقاد آن اگرچه نسبت به ع رواینازاند و ن قسمیه و وارث از ایالمنتقل
سقوط تعهدات و برا یا حتین اجرا یا در حیند، اما به هنگام اجرا یآیم سؤول یبعد از   یت قراردادیم

 شوند.یطرف شمرده م
ستانکار امئهمچون قاثالث،  یاد گفت که عدهین بایبنابرا صف ت را دارند که وین قابلیمقام و ب

الحاق به  مذکور(. در تمام موارد 88 :2111از عقد کســب کنند )دکتر حمدخاطر، را « گانهیبریغ»
 یاجرا ۀرا در مرحل یتوان شـخصـینمرو اینازو متعارف اسـت و  یاراد ینوعبه یتعهدات قرارداد

شمرد که در  یقرارداد سمتیزمان انعقاد آن هطرف تعهد  س یچ  شته و ک او )مالكِ  یجاهم به یندا
ــا. ا مورث ویآن زمان  ــت. برای..( اعلام رض ــؤول نتایماال، نم یت نکرده اس ج یتوان مالك را مس

سرانه م یعقد ست که خود صیدان شکلیان ا ضول  ست. او واقعاً یگرفته و او آن را تنفل و ف ذ نکرده ا
کردن حقوق  یقرارداد یبرا یزیدســت شــدن مال او دســتاوبهدســتگانه اســت و ینســبت به عقد ب

 ست.ی( نیشده )فضولگران بر اموال معاملهیب دیاو در مقابل اتلاف و تسب یاحتمال
به  یاجنب ۀژگردد که وایشخص ثالث در اصل به حقوق رُم برم یجابه« ریغ»بحث از اصطلاح 

ــ ــخص ــود و زین طرفیکه توافق ب یش ــت. در حقوق  یدر پاو  یبرا یانین س ــده اس ندارد، اطلاق ش
 1168ر ماده یده در تفســین ایکار برده و ادقت کامل را به 1ریغ ۀه در اســتفاده از کلمیفرانســه، پوت

گران منتفع یق.م.ف از عقد د 1121و ماده یتنها در شــرا« ریغ» رواینازز رســوخ کرده، یق.م.ف ن
تر است، به سرانجام ن مورد را که کدام واژه مناسبیادر  ید. داورشویگاه متضرر نمچیشده، اما ه

 م. یکنیمباحث موکول م
 ن به سود ثالثیم و دکتر ی. تحول در مفاه2ـ1

ن اســت که قرارداد یاول ا ۀلا دو چهره دارد: چهربودن کامن ین نســبید گفت، دکترینخســت با
ــؤولینم ــخص ثالث مس ــیانده و مورد نزاع نر مییتنین چهره بیل کند. ایتحم یتیتواند به ش ت. دوم س

به  یق نفعبر تعل یحیاگر توافق صر ین آن موجد حق است، حتیطرف یقرارداد تنها برا یطورکلنکه بهیا
 ارد.آن وجود د ۀدربار یمتشتت یئه قضایراد و بحث قرار گرفته و رویدوم مورد ا ۀر شده باشد. چهریغ
تاربه ن یت قرارداد بیاز ماه یمنطقریچه اســتنباط غبودن قرارداد، اگر ین نســبی، دکتریخیلحاظ 

سعیشمار نمن بهیطرف سو و تو شرا ۀآمد، اما ب ل انقلاب یدلبه یجهان ۀکه جامع یطیمفهوم آن در 
درن اثبات م یازهایآن با ن یشــد و عدم هماهنگیحال تحول بود، ناعادلانه محســوب مدر یصــنعت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. La tiers.   
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ن خاص بدون یب قوانیو تصو یصورت موردها بهتن 1333ز تا سال ید نید. دخالت پارلمان انگلش
 اصل سابق بود. یاستاناح بهیا تصریجاد قاعده و یا

بر  -پذیرهیتوجالبته  - یاستاناهامختلف به یهاها با استدلالد نبود که دادگاهین اساس، بعیبر هم
وجود آمد که به 13ن اساس در قرن یهمبر 1ل افشا نشدهیب شوند. مفهوم اصیبودن ترغ یاصل شخص

 یا در قراردادهایاســاس آن را داشــت. دعوا بر ۀکه طرف قرارداد نبود، حق اقام یموجب آن شــخصــبه
ن بحث، روا  اســناد یشـــد که طرف قرارداد نبودند. به اینظر گرفته مدر یاعده یبرا یمه، منافعیب

ــپد رولقاب یتجار ــایانتقال که ابتدا عرف، س ــرانجام قانون یئه قض ــخاص ثالث و ، حقو2و س ق اش
 د اضافه کرد.یت شناخت، بایرسمسان و صادرکننده را در آن بهیظهرنو ۀیکل یت تضامنیمسؤول
اصل  به یتوجه یج شده بود: عرف تجاریساخته بسبَد یاشکستن قاعده یز برایهمه چ ییگو

شــد، یده میه به دادگاه کشــیکرد، تنها آنجا که قضــیبودن قراردادها نداشــت و کار خود را مینســب
سارت درمحاکم به ستن روندرت ج شک ضایهم  شکل گرفته بود، در سابق را، که به یئه ق صل  نفع ا

 دند.یدیخود م
سب3ك پروندهیدر  صل ن  كِرُوپوند به  71 یهاردد نکرد؛ آنجا که یبودن ترد ی، دادگاه در اعمال ا

قال به انت یهاردتا در قبال التزام  تعهد کرد ی، دومروگِرزو  یهاردان یموجب توافق مدهکار بود و بهب
گاه او را مستحق حقوق چیت کرد و دادگاه هیشکا روگِرزه یعل كِرُون او ار بپردازد. ی، دیبه و یاخانه

 (. 182 :1331گران، یر و دیو روگِرز( نشناخت )چِشا یگران )هاردیتوافق د یقرارداد
 ن ادعایفوق مُابت ا ۀرنگ باخته بود: پروندآن  یو بد یدمان در مقابل نامناســبین دیا یعدالتیب
سبیست؛ زا صل ن ست که به یرا اعمال ا شده و هر طرح ا، دو دعواك دعوی یجابودن منجربه آن ا

 د.شواستوار  یمختلف یکدام بر مبان
سل به دکتر یحت شت؛ در پروندساز هم چاره 4ن عوضیتو سونیآتكه یعل وِدِل ۀنگ سال  5ن به 
با ازدوا  خو1361 گایم ی، قراردادیگاامیلیاهان و دختر و،  پدر خواهان منعقد شـــد که  یان  و 

تا مبلنبه  این نکرد و دعویچن یرا به خواهان )داماد( بپردازند. گا یموجب آن هر دو تعهد کردند 
عدول  یقبل ینتوانست از آرا 6تمَنیوا یه ماند. قاضیتوجیه بعد از مرگ او بیر تصفیه مدیخواهان عل

 نظر او: کند، به

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Undisclosed Principal.   
2 . Bill of Exchange Act of 1882. 
3 . Crow v. Rogers [1724]. 
4.  Doctrine of Consideration.  
5. Tweddle v. Atkinson 1861. 
6. Wightman J. 
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رح حق ط ی، تنها زمانیگانه نســبت به عوض قراردادیتوان اســتنباط کرد که بیآرا م یاز برخ»
که عوض را داده، داشــته باشــد که عملًا  یبا طرف یکینزد ۀاســتناد آن را دارد که چنان رابط دعوا به

ت یمخالف تقو هم وجود ندارد که در آن نظر یدیجد ۀد. پروندینظر آهمچون او به یطرف قرارداد
ــد. بر ــده باش ــت که بین بنیعکد امروزه اش ــبت به عوض نمیان برقرار اس  یایتواند از مزایگانه نس

 «.اگر عقد به سود او باشد یقرارداد استفاده کند، حت
ستحق به ادعایتوان یرا م ییهاهم پرونده 1361قبل از  شخص ثالث، م  یحق یافت که در آن 

 ۀکه در پروند یاما با حکم(. .Dutton v. Poole [1677] ۀماال پروند یبراقرارداد شده بود ) یبر مبنا
ده که ین عقیسال بعد، ا 81د. شها کور تحول سال یسونسون صادر شد، چشمه کمیه آتکیوِدِل عل

ــو مجلد اع یثالث حق ادعا بر مبنا ل ره یعل دانلوپ ۀان در پروندیقرارداد را ندارد، توس ِِِ به  1جیس
ض ید. حتشد ییتأ 1318سال  سم ۀدر پروند 2نگیدِن یاعتراض قا سال  3وِر داگلاسیره یعل تیاِ به 

 ثمر ماند. یان روبرو شد و بیز با مخالفت مجلد اعین 1313
ت صوربه یشاوند، پسربرادر تعهد به پرداخت مبلنیان دو خوی، در قرارداد م4گرید یادر پرونده

 هویب ین کار امتناع کرد و دعواید از مرگ عمو از ابع یعمو کرده بود. او مدت کمبه زن یمســتمر
د در یر یقاض ۀدیا ین نداشت. حتیدر قرارداد طرف یل مردود اعلام گشت که او سمتین دلیعمو به ا

از  یکین عقد و یان طرفیبر انعقاد دو قرارداد مجزا از هم م ی، مبن5اِسِِكروتونه یعل دلنَدیم یادعو
ضیراد روبرو بود که هیان ینفع ثالث با ایشان با ذیا صورعقد با ثالث قابل یبرا یچ عو ن ینبود و ا ت

کال با اش -که در نوع خود جالب بود  -مذکور را  ۀیه نظرین عوض، توجیل تعارض با دکتریدلامر به
 ساخت.یروبرو م

شرشیوِدِل )که پ ۀپروند سب نیدکتر ۀگر رابطانیب یخوبدانلوپ به ۀد( و پروندشح یتر ت دن بو ین
ستند. در دعویقراردادها و دکتر شرکت یم یموجب قرارداددانلوپ به یان عوض ه  وییدان دانلوپ و 

ست یج، لیهنگام فرو  محصولات دانلوپ به سِلفرو بهییها صورت گرفت، دمتیت قیتاب یکه برا
شرکت تحویها را نمتیق شرکت اخیل داد. با ایز به آن  صولات را به قین وجود،  تر از کم یمتیر مح
لفریشــرکت دانلوپ عل یاد. دعویفرو  رســانســت بهیل ل رد ین دلیاز قضــات به ا یج را اتفاقیه ســِ

لفر یکردند که دانلوپ عِوضـ در  6نیهالدِ سِكونتیو یو نداشـت. البته قاضـییج با دیدر قرارداد سـِ

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1.  Dunlop Pneumatic Tyre Co Ltd v Selfridge and Co Ltd [1915].  
2.  Lord Denning.  
3. Smith and Snipes Hall Farm Ltd v River Douglas Catchment Board [1949].  
4.  Beswick v Beswick [1968]. 
5.  Midland Silicones Ltd v Scruttons Ltd [1962]. 
6.  Viscount Haldane.  
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سبیان دکتریم ۀرابط ینوعش بهیخو ۀندکننییراهبرد تع سبودن قرارداد را  ین عوض و ن اخت مطرح 
ل ین دلیدانلوپ به ا یاآن طرح دعوا کند و دعو یتواند بر مبنایموجب آن تنها طرف قرارداد مکه به

 (. 183 :2111ك، یکِندرست )مَكیج نیمردود است که او طرف قرارداد با سِلفر
سال یتا پا سال از طرفداران دکتر1331ان  سبی، هر  سته م ین ن شایبودن قراردادها کا ه بد یشد. 

ت ین رضــایکرد که در عیمال میرا پا یب و نقص آن حقوق اشــخاص ثالایعیب یل که اجراین دلیا
به ســود ایکامل بر توافق د ل مرگ یدلبه – یدخالت در ســـاختار قرارداد یبرا یشـــان، راهیگران 

ده و یچی، پین، ساختگیاز آثار و ابعاد دکتر یارینداشتند. بس -.. . ن او ویله و مقاومت وارثمشروط
ــك بودند. به ــل به قوانخش  یندگینقل و نماومه، حملیب ین خاص، قراردادهایعلاوه آنجا که با توس

. وجود نداشت -ن یعدول کامل از دکتر یبلکه برا -انحراف  ینه برا یهیچ توجیگرفت، هیشکل م
جاد یه اک یندرت در برابر مشــکلات مختلفن بلندبالا، که بهیدکتر ۀدید، قامت خشــکیدر انگل

ــویکرد خمیم ــال به یب قانونیده بود، به ناگاه با تص ــخاص ثالث در س ــت و  1333نفع اش ــکس ش
 هیا علینفع که به ییهاحداقل در آن چهره که به تعهد به ســود ثالث ارتباط داشــت، بحث و جدل

مه اتانه خیگرامنصــفانه و عمل یك ســویل به یانجام گرفته بود، با م یمتماد یهان در قرنیدکتر
ظر مهم را مدن ۀن نکتید ایشود، اما بایرا شامل نم یحقوق یهاستمین تحول تمام سیافت. اگرچه ای

سختین ایقرار داد که ا سکه در کامن یده به آن  شت در  سویلا وجود دا وجود  یا آلمانی یستم فران
 ه است.توجه بودن و مقررات موردینفع اشخاص ثالث در قوانل آن بهیندارد و همواره تعد

د در یترد یمه، عملًا نوعیب یژه در قراردادهایوبودن قراردادها، به ین نســبیناعادلانه بودن دکتر
بهیو گاه قوان یئه قضـــایاعتبار مطلق آن در رو به مرور قوانوجود آورد. ازآنن   یبرا ین خاصــیرو 

شرح هور خلاصه بطن را بهین قوانید. ایب رسیتصوحقوق اشخاص ثالث در عقود خاص به یاستانا
 کرد: یتوان معرفیر میز

ن قانون مقرر یا 38بند  1774.1شــهر( مبــوب ق )در کلانیاز حر  یر یالف. قانون جلوگ
ارده ان وید، جبران زشوب یتخر یسوزشده در اثر آتشمهیا ساختمان بیکه خانه یصورتدارد: دریم

 ین معنین بدیر است. ایپذد، امکاننفع باشنیکه ذ یا اشخاصیشخص  یگر با تقاضامهیب یاز سو
 نامه مســتأجرمهیب یز بر مبنایمالك و مالك ن ۀمیتواند به اســتناد قرارداد بیاســت که مســتأجر م

  ند. کنگر مهیپرداخت خسارات وارده را از ب یتقاضا

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Fire Prevention (Metropolis) Act 1774. 
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ــوب  ییب. قانون دارا ــوهردار، مب ن قانون، شــوهر یا 11موجب ماده به 1112.1زنان ش
ــود زن و فرزندان خود بیخو یگتواند زندیم ــرمایش را به س ــورت س بدون  ۀمیب ۀیمه کند. در آن ص
 ابد.ییشده انتقال منییکنندگان تعاو شود، به استفاده یینکه وارد دارایا

ــوب  ــناد قابل انتقال، مب ــند تجار ۀ، دارند83( 2اده )بنابر م 1112.2ج. قانون اس ، یس
ــول به حق خودر ــورت عدم وص ــلیتنها عل، نهاعوش حق طرح دیص ــادر یه بدهکار اص ا یکننده )ص

ست؛ بلکه میگبرات ضایر( را دارا سؤولتواند به تمام ام سند که م ضامنیکنندگان  ز ید، ندارن یت ت
 مراجعه کند.

 یحقوق یتواند داراین قانون، شخص ثالث میا 86( 1موجب بند )به 1327.3د. قانون املاك 
وجود آورد. در راه حقوق او به یکه انتقال ملك مانعنید. بدون اشو یگریا حقوق دیهمچون حق عبور 

اد به ن قراردیر از طرفیغ یاند که تعهد اشخاصحقوقدانان به استناد قانون مذکور معتقد شده یبرخ
 (.133 :2111ن، ییوت و کویلیست )اا یباق یهمان قرارداد اصل یترك فعل، بر مبنا

ــه ن قانون، یا 1بنابر ماده   1339.4گران مبوب مهیه بی. قانون حقوق اشخاص ثالث علـ
ستگیصورت فوت تواند، ازجمله دریشده ممهیطلبکار ب  یزندگ ۀامنمهیل انتقال بیدلاو به یا ورشک

 ید. البته حقوق ثالث تنها شــامل مواردکن اگر طرح دعومهیه بیم علیطور مســتقشــده به او بهمهیب
اصل  ۀبارد دریپارلمان انگل یون حقوقیسیشته باشد )گزار  کمتوانست دایشده ممهیشود که بیم

 (.88 :1336قرارداد و حقوق شخص ثالث، بودن ینسب
ن قانون، اســاســنامه و یا 11مطابق با ماده  1317.5مبــوب  یتجار  یهاو. قانون شــرکت

ه یکه عل حق دارد یکیهر شر وراینازشود. یان شرکت و شرکا موجب میرا م ینامه، قراردادشرکت
 د.کن انامه طرح دعوگر به استناد اساسنامه و مواد شرکتیك دیشر

بوب یانقل جادهو ز. قانون حمل  ۀینقل ۀلیوســ ۀمطابق با قانون مذکور، دارند 1311.6، م
س ۀمیملزم به ب یموتور سخ ۀلیو س یانیدر برابر مدع ییگوخود و پا ست که از بابت آن و ه ینقل ۀلیا

ــارت د ــخص ثالث ااند. قادهیخس ــتقیار را مین اختینون به ش ــرکت بیماً علیدهد تا مس با  -مه یه ش
  کند.   اطرح دعو 117( 7به استناد بند ) -دیآیشمار نمکه طرف قرارداد با او بهنیوجود ا

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Married Women’s Property Act 1882.  
2.  Bills of Exchange Act 1882. 
3 . Law of Property Act 1925. 
4. Third Parties (Rights Against Insurers) Act 1930. 
5.  Companies Act 1985. 
6 . Road Traffic Act 1988. 



 )حبیبی(قرارداد  ثالث طرف جایگاه و مفهوم تحلیلی و تطبیقی مطالعه 
 

30 

گذرین قوانیاز ا که ب خاص  کامنین  ندیلا در ام، حقوق  به ک ـــده و متحول ین خصــوص  ش
رکت ش ۀا در پروندیاسترال یا انجام شده است. دادگاه عالیدا و استرالاقدامات جسورانه اغلب در کانا

سال  1دیناه مَكیدِنت علیتر شخص ثالث را مجاز به تحم1333به  شرای، اگرچه  به قرارداد  یطیل 
ص شخاص ثالث(»ه نبود. بعدها ین رویا یحام یکرد، اما قانون خا در  2«قانون قراردادها )حقوق ا

صوا بهیتانی( توسو پارلمان بر1333بعد، قانون  ن بهی)از ا 1333سال  سال یب رسیت  2111د و در 
صوشد و وِلز قابل اجرا یدر انگل شخاص ثالبه یدیجد یم حقوقین قانون، رژیب اید. با ت ث نفع ا

ــتق یاجرا یبرا ــمگران بهیم عقود دیمس ــد. تأثیرس ــناخته ش در  توانین قانون را نمیا ۀر عمدیت ش
 یســـازند، همچون قراردادهایم حقوق اشــخاص ثالث را متأثر میطور مســتقهکه ب ییقراردادها

 .(88 :2111ن، یمونگیانکار کرد )ت یافزارنرم یع و صدور مجوزهایتوز یساز، قراردادهاوساخت
 یر قراردادهایژه آنجا که درگیوبه -لا را ســتم کامنیتابع ســ ین حقوق کشــورهاین قانون همچنیا
ستند یالمللنیب ساخت )در مورد تأث - ه ساید انگلیر قانون جدیمتأثر خواهد  شورهید در   یار ک

 (.81ـ88 :2111 ن،یمونگی، رجوع شود: تیالمللنیژه در معاملات بیولا، بهتابع حقوق کامن
به ســ ۀنید در زمین در حقوق قرارداد انگلیادیر بنییبه تنا، منجریتانیبر 1333قانون  هد  ود تع

ا وجود سازد. بیبودن قراردادها وارد م ین نسبیبه دکتر یاعمده یرا استانای. زشخص ثالث شده است
وض ن عیا دکتریبودن  ین نسبیدکتر ۀیر تصفیر را مدید قانون اخیاز تصورات، نبا یاخلاف پارهن و بریا

ــت. چرا ــوب داش ــل را ن چهره از ایل کند و قانون ایرا به ثالث تحم یتواند تعهدیکه عقد نممحس ص
ست. آنچهم ساخته ا شرایاشده  سبب تحول ن ست که ثالث، در  صین ا تعهدات  ی، حق اجرایو خا

شد  -گران را ید یقرارداد سود او با ست. در مباحث بعدیپ -اگر به  د را ید انگلیقانون جد یدا کرده ا
 م کرد. یخواه یتر بررسشید، بیآیشمار متحول عمده در حقوق قرارداد بهعنوان به که

انان د اظهار داشت، حقوقدیستم باین سیو تابعان ا یژرمن -یلا با حقوق رومق کامنیتطب از بعد
ا دانستند، بلکه وکالت در انعقاد قرارداد رینه فقو تعهد به سود ثالث را بلااثر م یابنابر قاعده یروم

شدن تعهد به یبرا»شمردند. یل باطل میهم در اوا ستدلال مبلااثر  شخصدکرینفع ثالث ا  ند که 
در عقد نداشــته  یارا مداخلهیعمل آمده منتفع شــود، زن دو نفر بهیکه ب یتواند از تعهدیثالث نم

ها هم نفع آنان نبوده و خود آنند. چه تعهد بهشوتوانند از آن تعهد منتفع یز نمین عقد نیاست و طرف
شته یان ارادهیچن ستاناهاجم(. از283 :1877، ی)مرحوم دکتر امام« اندندا که در حقوق رم  یئله ا

سب صل ن سود بود که بر Donato sub modoشد، ینظر گرفته مبودن در یبر ا ساس آن در هبه به  ا

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Trident General Insurance Co Ltd v. Mc Niece Bros Pty Ltd [1988]. 
2. The Contracts (Right of Third Parties) Act 1999. 



 (0411، تابستان 94مارۀ ، ش62 )دورۀ ییقضا حقوق یهادگاهید یعلم ۀفصلنام            
 

36 

سود او بر عل یشخص ثالث، تعهد ست قراردیکه میاگونهد، بهیگردیه متعهد برقرار میبه  اد را توان
 ه متعهد به اجرا بگذارد.یعل

ن کشور ید که حقوق ایجه رسین نتیتوان به ایق.م.ف م 1121و  1168در عبارات مواد  یبا نگاه
 1168اســـت. بنابر ماده  ییهایهماهنگ ید در رابطه با تعهد به ســود ثالث دارایبا حقوق انگل

ا به ر یتوانند تعهداتیها نماثر هســتند؛ آن ین عقد دارایان طرفیم ۀدر رابط ها تنهاتوافق»ق.م.ف، 
شخاص ثالث تحم شخاص ثالث ی، قرارداد م1121ند و فقو در موارد مذکور در ماده ل کنیا تواند ا

را مقرر  یهم منافع یتواند به سود شخص ثالاینفر مكی»، 1121ز مطابق با ماده ین«. را منتفع سازد
ــر ــرطیکند، آنگاه که تص ــمن ش ــود و یح در ض ــد که به س ــت که به او  یاهیا هدید کنیم یباش اس

صیم شخ شد.  شرطیچنکه  یبخ شد  ،تواند از آن رجوع کندیده، نمکر ین  اگر ثالث اعلام کرده با
 «.خواهد از آن منتفع شودیکه م

ن یدکتر یبرا یباً معادل خوبیســازد که تقریبودن قرارداد را برقرار م یاصــل نســب 1168ماده 
Privity ست.لا در حقوق کامن سه، دادگاهیخلاف حقوق انگلبر ا سال ها د، در حقوق فران قبل از 
 ۀده فروشـنیرا بر عل یش حقوقیتواند در قرارداد خویتنها مدار کالاها نهیمعتقد بودند که خر 1321

از ها )اعما واسطهیکالاها  یاصل ۀنده سازین حق است که علیا ید، بلکه داراکنم خود شرط یمستق
ســتحقاق او به جبران خســارت ن شــرط را برقرار ســازد، البته ایز ایفروشــان( نا عمدهیوارد کنندگان 

س، کولایوب کالا از همان ابتدا وجود داشته است )نید عکنن است که اثبات یمشروط به ا یقرارداد
1332: 272 .) 

 قضات و یهامرهون تلا  یادیبودن قرارداد در حقوق فرانسه تا حدود ز یتحول مفهوم اصل نسب
دنظر یدادگاه تجد یصادره، رأ ین آراین و نخستیتراز مهم یکید یث شاین حیاست. از ا یئه قضایرو

سیل سع از ماده یون بود که با تف شت که قراردادها 1121ر مو شمول ا ۀمیب یق.م.ف اعلام دا ن یعمر م
ده شــمهینفع( تا زمان مرگ بیکننده )ذه را گرفت که اگرچه حقوق اســتفادهجین نتیو ا هســتندماده 
 1331ن راهبرد، در ســال یشــود. ایشــده( نممهیاو )ب ۀدر ترک وجه داخلچیســت، اما به هیاجرا نقابل

 یمموجب حکوان بهیت قرار گرفت؛ آنجا که دیکشــور فرانســه مورد تبع یعالوانید یاز ســو یاگونهبه
 نفع ثالث، مردود اعلام کرد.یمتعلق به ذ یامهیب ۀیبستانکاران متوفا را نسبت به سرما یادعا

س شخاص ثالث در قرارداد، در پارهح ۀلئدر حقوق آلمان، م از موارد با توسل به حقوق  یاقوق ا
ن آلمان رجوع به حقوق یل قرار گرفته اســت. در حقوق نویمورد تحل یت مدنیقرارداد و گاه مســؤول

س، اسا نیتر وجود داشت. بر اشیبازگشت شد که پ یهمان اصولد و بهش ینه منتفین زمیدر ا یروم
د اجرا ه متعهیم حقوق خود را به استناد قرارداد علیطور مستقن حق است که بهیا ینفع ثالث دارایذ
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سد که قواعد رومیظر مند. بهکن سناد تجارشکل گرفته راجع یتجار ۀیبا رو یر قال در انتابلق یبه ا
پا جار یازهایو ن یغرب یارو جاریتوجه قوانکه مورد یت ماهنگ ین ت رو اینازنداشـــت.  یبود، ه

د یدج ینظر یهایدگیچیحل انتخاب شد که پن راهیآلمان ا یب قانون مدنیه هنگام تصوسرانجام ب
 دارد:یق.م آلمان مقرر م 823د. پاراگراف اول ماده شواجرا  یمیقد ۀرها شده و حقوق ساد

صورت(  )در آنرو اینازبه سود ثالث شرط شده باشد.  یحق یدر قرارداد ممکن است که اجرا»
 «.  دکنتعهد  یاجرا ۀم مطالبیطور مستقداشت که بهثالث حق خواهد 

گر ید یشــود. از ســویم یم از قرارداد ناشــیطور مســتقشــود حق ثالث بهیچنانچه ملاحظه م
هر دو  یسـت حقوق ثالث مورد تراضـیدهد که لازم نیه مئن راهبرد را اراین ماده ایپاراگراف دوم هم

و و یشرا»نفع ثالث به استناد را به یتواند وجود حقیه من بند، دادگایوجب امطرف قرارداد باشد؛ به
 د.کناستنباط « ف از انعقاد قراردادژه هدیواحوال و بهواوضاع

تمســك کند که در  یریهمان معاذل ثالث بهن حق اســت که در مقابیا یدارا یمتعهد قرارداد
بل طرف قرارداد برا قا باق یم ماده ا یاو  مدن 881ســـت ) مان( یقانون  فاعآل ما د بر  یات مبتنی. ا

ــاز -الزامات خار  از قرارداد  ــتناد متعهد به بطلان قرارداد و آثار ناش  یبرا -از آن  یجمله امکان اس
ه  تواند بیکشــور آلمان، شــخص ثالث نم یعالوانید یموجب رأز بهینو  ســتیتمســك نثالث قابل

ست، همچونان متعهد و متعهدیم ۀکه خار  از رابط یحقوق ستناد ب له ا شود حق ا سل  ه تهاتر متو
 (. 231 :1336)مار ، 

ــ یاگرچه قانون مدن ــبه وس ــمت باالنس ــخاص ثالث در قراردادها  یعیآلمان قس را به حقوق اش
ه حق الزام ب یت شناختن تعهد به سود ثالث و اعطایرسمجز به ین مفهومیاختصاص داده است و ا

قوق ن قرارداد نتوانند حینکه طرفیحال انیارد؛ با اثالث را ند ین از سویم تعهدات طرفیمستق یاجرا
ز قرارداد، با لحاظ هدف ا»موجب آن، است که به یئه قضایرو ۀرند، ساختیده بگینفع را نادیثالثِ ذ

ه اط و احترام بیت احتین به رعایآن را دارد که تعهدات طرف یت اقتضاینسنانعقاد آن و اصل مهم حُ 
 6مورخ  ی)رأ« ابدی یز تســرینفع ثالث( نیحقوق خواهان ثالث )ذگر قرارداد به یحقوق طرف د

ادبود یپروفســور لورنز در مجموعه مقالات  ۀکشــور آلمان، نقل از مقال یعالوانید 1368 یژولا
 (. 231 :1336نقل از: مار ، . به33-36، پروفسور لاوسون

را  یعام ۀن کشــور قاعدیا یها(، دادگاه727 :1338کا )کوربِن، یدر حقوق آمر یخیعد تاراز بُ 
به که  ند  با ابســو داده بود جب آن،  که اجرایمو خاصــ ین که اشــ کان دارد  ر از یغ یقرارداد ام



 (0411، تابستان 94مارۀ ، ش62 )دورۀ ییقضا حقوق یهادگاهید یعلم ۀفصلنام            
 

34 

 یســیالبته در بازنو 1قرارداد را ندارند. یآن افراد حق اجرا یمنعقدکنندگان آن را منتفع ســـازد؛ ول
قرارداد به ســود  یحق اجراعمده لحاظ شــد که در آن ثالث  ی)نخســت( حقوق قرارداد، دو اســتانا

تعهد  یباشــد که در آن طلبکار مســتحق اجرا 2«نفع بســتانکاریذ»که ییش را داشــت: جایخو
بود که در آن  4نفع متهبیو مورد دوم ذ 3ن او را بپردازدید یصــورت بود که متعهد عقد اصــلنیبد

صد هبه به ذ جاد حق به ثالث متهب ین اید و همکرینفع در مقابل طرف قرارداد تعهد میمتعهد با ق
ه او یعل اه، اقدام به طرح دعویعلمشــروط یقرارداد از ســو یصــورت عدم اجراداد که دریاجازه م

ــیا 5د.کن ــروط یث که بر مبناین حیاز ا یبندمین تقس ــتوار مهدف مش ــت، با ایله اس اد رین ایگش
ف یدا کند و در ردیپ یهد حقز بر متعیگان( نینفع متهب )رایســت که امکان دارد ذا روبرو یمنطق

کاتوزیبســتانکاران قرار گ نظر در ۀنیها در زمدگاه دادگاهین دی(. همچن181 :1831ان، یرد )دکتر 
سته با ا صین ایگرفتن تنها دو د شخ شت که  سینکه ذیبا ا یراد روبرو بود که امکان دا وب نفع مح

د ش سببن عدم انعطاف ی(. هم331 :1332ها نگنجد )سامِر، ن دستهیکدام از اچیشود، در هیم
سته یسیتا در بازنو شود. در ئارا یدیجد یبنددوم د بر حفظ  6«)دوم( حقوق قرارداد یسیبازنو»ه 

ــب ــل نس ــد یبودن قراردادها تأک یاعتبار اص ــودیان ذین مقرره مید. اش  ینفع اتفاقیو ذ 7نفع مقص

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 های زیر قابل استنباط است:این رویه از پرونده  .1
Mississippi High School Activities Association v. Farris [1987]; Burke & Thomas v. International 
Organization of Masters, Mates and Pilots [Washington State 1979].     
2. Creditor Beneficiary.  
3.  Lawrence v Fox [1859].    
4. Donee Beneficiary.  

سال  Seaver v. Ransomپرونده  .5 شد. دو طرف توافق کرده بودند که متعهد در د 1313که در  ادگاه نیویورك مطرح 
 نامه خود مالی را به نفع خویشان متعهدله وصیت کند. در وصیت

6. [Restatement (Second) of Contracts.]  .)بازنویســی )دوم( حقوق قرارداد )از این به بعد، بازنویســی دوم
س یمختلف یهابخش یبوده و دارا همانند قانون ضی، همانند قوانیت که در آن قواعد ماهوا ضوعه آمده و تو ح و ین مو

س ست. اما بر خلاف یلازم ارا یرهایتف شده ا ضوعه ن یسیبازنو UCCه   یست و تنها به عنوان منبع ثانویدوم قانون مو
شمار م ستند. قواعد موجود در بازنود که فاقد قدرت الزامیآیهمانند کتب مرجع به  صادره آرااغلب از  یسیآور ه ی 

ضات نیت دادگاهها یاکار یکه لزوماً رأ -محاکم  ست. اول -ست یا ق شده ا سال  یسین بازنویاقتباس  ه یته 1381در 
ــال  ــد و در س ــدن آن کار تدو یمیبا توجه به قد 1361ش ــین بازنویش ــال یدوم آغاز گرد یس ــرانجام در س  1331د. س

دو مقرره به ن یدوم، ا یســیو بازنو UCCب یو تصــو یبررســ ید. با توجه به همزمانیآن منتشــر گرد ییچهارچوب نها
صرف و تلخ یادیآنها تا حدود ز ییاند؛ اگرچه قلمرو اجرارفتهیر پذیشدت از هم تأث ست. )نقل با ت ص از: یمتفاوت ا

   (.    23-23: 2111بلوم، 

7.  Intended Beneficiary.  
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ست. بهئقا 1(ی)حادث شده ا سیذ»، 812-1موجب بند ل به تفاوت  صود ک ست که دو  ینفع مق ا
 ر را دارا باشد:یشرط ز

 ینظر داشته، هماهنگکه او را مد یاو با قصد طرف یقرارداد برا یت شناختن حق اجرایرسم. به1
 داشته باشد.

ــل ی. )الف(. اجرا2 ــقوط تعهد متعهدله )قرارداد اص نفع ی( در برابر ثالث ذیقرارداد موجب س
 :ایباشد؛ 

 .«به ثالث برساند یقرارداد نفع یکه متعهدله قصد کرده است تا با اجرا ن نشان دهدئ)ب(. قرا
ــین تعریا ــودیبا یف، اختلافات موجود را که چه کس ــد  یرا برا ید س د، در جهت کنثالث قص

سا الث را هر دو طرف قرارداد ست که نفع ثین یازین روایناز متعهدله حل کرد. ین حق برایا ییشنا
د. کنیت مین کفایاز طرف یکی ینفع به هنگام قرارداد، برایبودن ذند و تنها مشــخص کنقصـــد 

ن، راگیلموت و دیبوده اســت )و ینفع، اتفاقیجه را خواهد داشــت که ذین نتین او اییاز تع یناتوان
2111: 116.) 
موجب وصــول حق خود که به یه متعهد اســت و برایم بر علیحق مســتق ینفع مقصــود دارایذ

، 813بنابر ماده  2( همراه شــود.یســت که به متعهدله )طرف قراردادین یازی، نشــدهقرارداد حاصــل
ها متوســل به آن یه متعهد قراردادیتواند علیاســت که متعهد م یاتیهمان دفاع یحقوق ثالث دارا

شرا شروط به وجود تمام  ست که ازیشود و در واقع م شو ا شامل آثار نا از اظهارات خلاف  یجمله 
که  یکه متعهدله قراردادیصــورتدر نی. بنابرااســتت یشــتباه، اکراه و عدم مشــروعد(، ایواقع )تدل

ــرطینفع ثالث منعقد کرده قرارداد را به ــمن آن به یا ش ا یرده و د کیده، تدلینفع ثالث گنجانرا در ض
به  استناد اب یطرف قرارداد را به انعقاد آن اجبار کرده باشد، در آن صورت حق استناد متعهد قرارداد

 خواهد بود. یز باقینفع نیا اجبار در قرارداد واقعه، در مقابل ثالث ذید یتدل
با ســـایانعقاد قراردادها تقر ۀن کشــور در مورد نحویا یدر حقوق ژاپن، ســـاختار حقوق ر یباً 

 تربیش(.  در 117 :2111گران، یلموت و دیلا مشابهت دارد )وکامن یستم حقوقیتابع س یکشورها
ست و یطرفت یموارد هو شخص ا شکال رواینازن قرارداد م سب یا صل ن بودن قراردادها یدر اعمال ا

سود ثالث را قابلژا یهاد. دادگاهیآیش نمیپ قانون  887موجب ماده دانند. بهیاجرا مپن، قرارداد به 
ــود، و یژاپن، اگر قرارداد یمدن ــود ثالث منعقد ش ــتقل یدارا یبه س ا دیآن پ یاجرا یبرا یحق مس

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 . Incidental Beneficiary. 
2 . Bourer v. Devenes [1923, Connecticut State]. 
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ماده یم نابر  ته ب ند. الب قد میك از طرفی، هر883ک بهین ع لث  ثا بل  قا ند در م مل توا مان عوا ه
 گر قرارداد دارد، متوسل شود.یکه در برابر طرف د یکننده از تعهدات قراردادمعاف

 بودن قرارداد ین نسبین عِوَض و دکتر یدکتر  ۀ. رابط3ـ1
تا  مذکورکه در مباحث  -از موارد  یاارهبودن قراردادها و عوض در پ ین نســبیمطابقت دکتر

ده به شاستحقاق ثالث نسبت به منافع قصد د که قضات عدمشین میبه امنجر -اشاره شد یحدود
د یت بایواقععنوان به ز مرتبو بدانند.ین عِوض نیگران را به تعارض آن با دکتریســود او در قرارداد د

اد ق قراردیدق یصورت اجراب( توافق کنند که در( و )دو باهم مطابقت دارند. اگر )الفنیگفت که ا
ــو ــو 811گر قرارداد، مبلغ ی)ب(، طرف د یاز س  یدلار به ) ( بپردازد و با وجود انجام تعهد از س

لا شــخص توان در حقوق کامنیاو، )الف( از پرداخت مبلغ مذکور به ) ( امتناع کند، از دو راه م
 ت:نشناخ یر را مستحق حقوق قراردادیاخ

جاد حق و تعهد یا یاشــخاصــ ین مفهوم که عقد تنها برایبودن قرارداد. بد ین نســبی. دکتر1
 اند.شان در انعقاد آن دخالت داشتهیندگان ایا نمایکند که خود یم

ــیبا یمفهوم که عوض قراردادنین عوض. بدی. دکتر2 ــخص ــود که معوض را  ید از ش خار  ش
ن یرمسامحه با شرط انجام ایتقابل تعهد دو طرف در عقود غگر، یعبارت دو به 1افت داشته استیدر

 شرط اعتبار قرارداد است. -گریو نه با دخالت اشخاص د -ن یطرف ۀتقابل در رابط
نشــده، اما در  ین دو به دقت بررســیاز ا یکیاســتناد به  یها، آثار حقوقاگرچه در اکار پرونده

تر شید )که پیناه مَكیدِنت علیتر ۀماال در پروند یها به هر دو استناد شده است. براپرونده یبرخ
 ذکر شد( هم به طرف قرارداد نبودن ثالث و هم به خار  نشدن عوض از او، هر دو، استناد شد.

دست به گرانیت نسبت به قرارداد دینسنرا در کمال حُ  یحقوق ید گفت که اگر شخصیالبته با 
چه دکتر ماین هیآورد، اگر به یتیچ ح مل نماز او  ما دادگاهیع به اآورد، ا قاین امر اهمیها  ل ئت 

 :1338ســت )آپِکد، یدر تعارض ن یندگیبودن قرارداد با نما ین نســبین، دکتریاند. همچنشــده
  یراردادق ۀندیق نمایتوانند از طریشان میو ا یستاز نینن عقد موردیم طرفیرا دخالت مستقی(، ز172

 ند.کنارداد ش اقدام به انعقاد قریخو یا قانونی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

سی قاعده  .1 شورمان، برخی از حقوقدانان در برر شود که عوض از او »در حقوق ک سی وارد  معوض باید به دارایی ک
مفهوم معامله معوضه این نیست که معوض لزوماً وارد دارایی کسی شود که عوض را »اند: ، اظهار داشته«خار  شده

شد دهد، بلکه برای تحقق مفمی صد یك طرف این با شود، هر چند ق ست که دو مال باهم مبادله  ضه کافی ا هوم معاو
 (.133 :1838)صادقی، « دهد طرف دیگر عوض آن را به شخص ثالث بدهدکه در ازای مالی که او می
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ن دو ین عوض و تعارض قرارداد به ســود ثالث با ایبودن قراردادها و دکتر ین نســبیارتباط دکتر
در سال  1ه اِستونید علیپرا ۀلا آمده است. در پروندقضات کامندمان با عبارات مختلف در لسان ید

اه دها قضات دادگشد. بع بودن استناد یست و به اصل نسبیحکم شد که ثالث طرف قرارداد ن 1388
 یبرا یعوضــ»اظهار داشــت که خواهان  2مَنیه دادند. لُرد دئن اســتدلال را ارایاز ا یگرید ۀملکه چهر

ست )ندارد( یابد، معرفیکه از خوانده به او انتقال  یتعهد ض«. نکرده ا  ۀهم گفت، رابط 3دالتلیل یقا
ص ضشود. از نظر یده نمیان خواهان و خوانده دیم یخا توان یشده ماز تمام آنچه ادعا»، 4ونتانت یقا

هم گفت که  5پَتِرسِِون یقاضــ«. اســتگانه یان دو طرف بیاســتنباط کرد که خواهان نســبت به قرار م
 (.868 :1336( صورت نگرفته است )گِست، خوانده )در برابر خواهان ثالث یاز سو یتعهد

شماره یون حقوق انگلیسیکم»البته،    Consideration ۀید از نظریجد یبا قرائت 212د در گزار  

معتبر شــناختن تعهد  یق راه را براین طرید، تا از اکرانکار  Privity ۀیآن را با نظر یوســتگیارتباط و پ
 (.111 :1838، ی)صادق« هموار سازد Privity ۀیدر نظر ینفع شخص ثالث و بازنگربه
 تعهد به سود ثالث ی. مبنا2

عام  ۀقاعدعنوان به ق.م.ف را 1121شــده در ماده مفهوم محدودها ان قرن نوزدهم، دادگاهیدر پا
آمد یها به حساب منقض سنت ینوعن اقدام بهیثالث بدل کرده بودند. ا یحفظ حقوق قرارداد یبرا

سود ثالث، تئور یت حقوقیل ماهیتحل یشد. برایه مید توجیو با ه بعد شده کهئارا ییهایتعهد به 
م داد. یه خواهئبحث را ارا ۀجیشده پرداخته و نتهئات ارایل نظریصه، به تحلطور خلاها بهان آنیاز ب
ه موجود حقوق قرارداد و گا یهاه تعهد به سود ثالث در قالبیتوج ینه تنها براین زمیه در اینظر ۀئارا

ام انج یین تلا  در حقوق کشورهایرواضح است که اصورت گرفته است. پُ  یر قراردادیالزامات غ
بلًا ق یاز آن بر همان مبان یل آثار ناشــید و تحلیجد ینهادها یافتن مبنا برایصــدد رد که دریگیم

ستند. بنابرا شده ه شاهده ی یتوان تلا  برایتر ملا کمن در حقوق کامنیلحاظ  رد. کافتن مبنا را م
صول و قواعد از برخ ین طرز تلقیا صح یاز ا  حقوق دررسد و اثر مهم آن تحول ینظر مح بهیابعاد 

مردم  ین نهادها در روابو اجتماعیاســت که ا ید و عدم مقاومت در مواردیســات جدیمورد تأســ
جمله اصــل ندادن به اعتبار قواعد موجود )ازت یتوان اثر اهمین خاطر میهمده اســت. بهشــت یتاب

ــب ــ ینس ــخص ــ یو ش ذ افت که با اتخایکا یاز قرارداد( را در حقوق آمر یبودن حقوق و تعهدات ناش

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1.  Price v. Easton [1833].  
2. Lord Deman CJ. 
3. Littledale J.  
4.  Taunton J. 
5 . Patterson J.  
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سبتاً متفاوتیتداب سبت به بزرگ خانواد یر ن ستان( بهکامن ۀن نفع تحت یالث ذث یبرا یراحتلا )انگل
 ت شناخته است.یرسمقرارداد را به یحق اجرا یطیشرا

ــ، همانPrivityن ید، عدول از دکتریدر مورد انگل ــد، به یطور که بررس ــدت مورد مخالفت ش ش
ضات قرار م صویگرفت تا ایق سنت یهاانیبن 1333ب قانون ینکه با ت که با حقوق  یتا حد یسابق و 

به لث در تضـــاد بود  نابرایهم رثا نا ئۀن در ارایخت. ب لث در روابو یماه یبرا ییهر مب ثا ت حقوق 
باید یقرارداد قانون جدیگران  ما نید انگلید  ات یان مختصــر نظریز بعد از بید را مدنظر قرار داد و 

 داخت. م پریز خواهین -د انگلستان و وِلز یبا لحاظ قانون جد -ع ثالث نفیذت حقوق یشده به ماهئهارا
 ه شده است:ئت حقوق قرارداد به سود ثالث ارایه ماهیر در توجیات زیطور خلاصه نظربه

 شنهاد عقد(یجاب )پیا ۀی. نظر 1ـ2
ستعنوان به ه کهین نظریموجب ابه شدین نظرینخ شروطیبا ،ه ابراز  را  یدقراردا له(د متعهدله )م

ــت که ا یهمانند فرد ــوب داش ــود ثالث در قرارداد خود با متعهد ارا یجابیمحس د و کنیه مئرا به س
شروط یجاثالث به ینیگزیجاب به مفهوم جایقبول ا ست. ارام ن یدهندگان معتقد بودند که با اهئله ا

ز یه را نلمشروط ید از سوشود و امکان فسخ عقیبودن وارد مین نسبین خدشه به دکتریتره کمینظر
ند. زیه میتوج قال میک به او انت لث  ثا عد از قبول  بد و پییرا قرارداد ب ش از قبول او چون هنوز یا

 ز دارد.یش را نیمتعهدله، طرف قرارداد است، حق فسخ قرارداد خو
 ست:ا ر روبرویشرح زرادات عمده بهیآن با ا ۀیاول ییگشامشکل با وجوددمان ین دیا

سلث عملًا حق خود را بهثا - شروط ۀلیو ست مله( بهمتعهدله )م د بتوان یشا رواینازآورد و ید
نکه یرد؛ نه ایبســتانکاران او قرار گ ۀکرده و در زمر ادعو ۀاقام یه ویتنها او را مجاز شــناخت که عل

 مقابل متعهد باشد. یمستحق حقوق قرارداد
پایچون ا - جِب  با مرگ مو بد، ییان میجاب  عد از مرگ او  رواینازا لث حق قبول آن را ب ثا

ــت. حال آنکه برا ــود ثالث چن ۀمیماال در قرارداد ب ینخواهد داش ــت و تنها بعد از ین نیعمر به س س
 گردد.یکنندگان مستقر مشده است که حقوق استفادهمهیمرگ ب
ســود طرف قرارداد ن نظر، تعهد ابتدا به یا یبر مبنا ن اســت کهیگر ایج نامطلوب دیاز نتا» -
صل سدیگاه پد از قبول منتفع و از همان هنگام به او موندد و آنیپیاو م ییشود و به دارایم یا «  ر

 (.683، 833 :1831ان، ی)دکتر کاتوز
ست: اولین نظریر  ایپذ - صور دو قرارداد متفاوت از هم ا ستلزم ت ان دو طرف قرارداد یم یه م
خود  بنابر توافق یکه در قرارداد اصل یان او و شخصیول ثالث و مبعد از قب ید و دومشویل میتشک

ــود ثالث تعهد ــاب ایرا پذ یبا طرف مقابل، به س ــت. حال آنکه انتس  ۀادل به ارین همه تخیرفته اس
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ن عقد یاساس توافق طرفتوان بریچ وجه نمیك عقد به دو عقد را به هیاست و انحلال  ین منتفیطرف
 د.  کرل ید، تحلشویگران منتفع میز از قرارداد دیاز موارد بدون قبول ن یاکه در پاره یو ثالا
ور کامل منســوخ طبه 1333ه یفور 3کشــور فرانســه در  یعالوانیه ســرانجام با حکم دین نظریا

کید. در آن حکم دش شده به ثالث، بهد یوان تأ ستقکرد که حقوق اعطا سویطور م سب  یم از  او ک
رف اشــویم ن یا ده را که قبول ثالثین ایوان ایکند. دیت میکفا ین اصــلیبول طرفجاب و قید و صــِ

ق.م.ف  1121ماده  یاز محتوا ینوعوان بهینبود که د یدیدهد، رد کرد. تردینفع او نظم مقرار را به
کولاس، ینمود )نیح میشد، کاملًا صحیه میکه به نظر یراداتیث ایآن از ح یعدول کرده بود، اما رأ

1332: 132.) 
 ر )ثالث(یامور غ یفضول ۀادار  ۀی. نظر 2ـ2

ــو آریا ــت و بهئارا  1ید لابیتین مبنا توس ــده اس ــروطه ش م له( به هنگاموجب آن متعهدله )مش
ام ذ اقدیثالث با تنفرو اینازرد. یگیعهده مامور شــخص ثالث را به ۀانعقاد قرارداد با متعهد، ادار

سو گرفتهانجام شروط یاز  صیله در موقعم عهد ه متیتواند حقوق خود را علیرد و میگیل قرار میت ا
 :استر یشرح زاز بهیدو امت یده داراین ایمطالبه کند. ا
 جاافتاده و روشن هستند. ینفع ثالث در قالب نهادیل حقوق ذیصدد تحلدهندگان آن درهئالف. ارا

 کند.یدا مین عقد وجود پیان طرفیتوافق م ۀب. حقوق ثالث از لحظ
 ست:ا ر روبرویشرح زرادات عمده بهیحال با انیبا ا
سو - سخ قرارداد از  شروط یبا ف  طرف قراردادعنوان به تواندیگاه نمچیله(، ثالث همتعهدله )م
 د.کنخود را از متعهد مطالبه  یشده و حقوق قراردادمطرح
ضول ۀادار یانحراف از مفهوم واقع - سین نظریر در ایامور غ یف شکار ا ساً جا»ت: ه آ سا گاه و یا

ت و نده اســیا نمایکننده و فراتر از نقش واســطه نفع ثالث، نقش شــرطکننده در تعهد بهنقش شــرط
ستیر مال غیدارد که مد یاراتیاخت صادق« ر فاقد آن ا ضول ۀعلاوه، در ادار(. به211 :1838، ی)  یف
 یان او دارایشــونده به ســود و زاداره یکننده برااداره یشــده از ســومنعقد یالاصــول قراردادهایعل

ست و اگر تعد سؤول تمام آثار قراردادهاد، ادارهشوکننده اثبات نو ادارهیو تفر یاعتبار ا  یشونده م
ستمنعقده  ضاا شتن ر سور در قرارداد منعقدیشخص اخ ۀت و ارادی. نقش ندا کننده اداره یشده از 

ن را بر دو  یمُحسن یشده از سوکوکارانه انجامید آثار اقدامات نیت است که نبایاهم یرو داراازآن
 ق راه را بر تکرار احسان بَست.ین طریشان گذاشت و از ایا

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 1. Arrêtiste Labbé.   
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ضول ۀقاً قرارداد را به اداریاگر دق - شب یف سید پذیم، بایه کنیت  که تعهد یرفت که طرف قرارداد )ک
رده ابت از او اقدام کیو به ن دیآیشمار مشخص ثالث به ۀندیده( نماینفع ثالث را در قرارداد گنجانبه

ست و  شود، بایتحم یانهیهر هز رواینازا سابیل  شود. حال آناداره د به ح شته  ن یکه اشونده گذا
ن یر از طرفیغ یشــخصــ یتواند براینکه عقد نمیبودن قراردادها )ایاول اصــل نســب ۀل با چهریتحل

ــاد پیا ــهه بهیز نظرجز عدول ا یاکند و چارهیدا میجاد تعهد کند( تض ــل یناپذنفع چهره خدش ر اص
 وجود ندارد.

شــخص ثالث  یحکم قانون برازامات خار  از قرارداد اســت که بهدر شــمار ال یفضــول ۀادار -
تواند به اســتناد عقد یالاصــول میکه در قرارداد به ســود ثالث، او علکند؛ حال آنیجاد تعهد میا

سل به قواعد  سؤولحقوق خود را مطالبه کند و تو ض در فر یرد. حتیگیندرت انجام مبه یت مدنیم
د یعکه مطرح شــد، ب یراداتیل ایدلبه یفضــول ۀادار ین قواعد، اســتفاده از مبنایمابت و تمســك به ا

 رسد.ینظر مبه
 طرفهكی یعمل حقوق ۀی. نظر 3ـ2

ر خود حصمن ۀك شخص با ارادیت کنند که یده را تقوین ایاند تا اسندگان تلا  کردهینو یبرخ
ند متعهد یم بهشــوتوا ان متعهد و متعهدله قرارداد یم یل، امکان دارد قراردادین تحلیموجب اد. 

ــل ــده و امنعقد یاص ــنول ز متی( نیاجانبهكی یقاع )عمل حقوقیش . دکنعهدله را در برابر ثالث مش
سود ثالث تعهدنیبد سفانه به این نظریبکند. در ا یصورت که به  شده که چ ن امر توجهیه متأ گونه ن

سخ ت فیقاع مذکور قابلید و اساساً اکنتواند از حقوق اعطاشده به ثالث اعلام انصراف یمتعهدله م
 ا نه؟ یرا دارد 

ــت که مانع از آن میه این نظریگر ایراد دیا ــود که متعهد بتین اس ان همواند در مقابل ثالث بهش
ستناد  یریمعاذ ست. ز یدارا شید که در مقابل طرف قرارداد خوکنا جدا از  ۀرا دو رابطیآن حقوق ا

شکل گرفته و تحل س یگرید یدو با دخالت دادن محتوات و آثار آنیل ماهیهم  صول تف ر و یخلاف ا
 ل است.یتحل

 طرف قرارداد و انتقال تعهد  ین عوض از سویتأم ۀی. نظر 4ـ2
ــا یهیتوج ــخص ثالث، عوض یه داد ائد بتوان ارایکه ش ــت که در مورد ش ــو ن اس از  یکیتوس

از  یا قســمتیدهد تا از تمام ین امر به او اجازه مید و اشــوین عقد )به ســود ثالث( فراهم میطرف
ه عقود یوجد بتوان تی)البته مابت( داشته باشد. شا یشده، سهمن مبادلهین طرفیکه در عقد ب یعوض

صریغ شخ شکال شویع مبدون پرداخت عوض از قرارداد منتف یمعوض را اعمال کرد که در آن  د. ا
ست که اگرچه بهیل در این تحلیا سفچیکند، اما هیه مین عوض را توجیدکتر ینوعن ا عدم  ۀوقت فل
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 نیجمله به اثالث، ازگران را مدنظر قرار نداده اســت. قرارداد به ســود ید یامکان انعقاد قرارداد برا
ران گیم دیو حر یم به حقوق شخصفرد و احترا یاعتبار است که در دوران آزادیالاصول بیل علیدل
ست که تأم یبه او خوب یگرید یق انعقاد قرارداد برایها از طرتوان به آنینم سلم ا ض ن عویکرد و م

ــاس تحلیماندن همان ایز مانع از باقیش نیخو ۀیاز ناح ــایراد به اس ــمنیل نخواهد بود. رض  یت ض
ستاویز نمیثالث ن سود او در قبال متعجادیکردن حق ا یقرارداد یبرا یزیتواند د شد. هد بشده به  ا

ضع مالیدلاگرچه امکان دارد که به سایوخ یل و له و عدم منت به ثالث مشروط یل وجدانئم ثالث م
ــدق کند، اما باز هم توجطبه ــؤول بدبختین ایکد در عچیوجود ندارد: ه یهیور کامل ص  ینکه مس
ــت، تأمیگران نید ــان نیا ین اجتماعیس ــد  یافهیاگر هم وظ -ن یقرار ندارد و ااو  ۀز برعهدیش  -باش

 دولت است. ۀبرعهد
نفع و یان ثالث ذیم ۀرا مطرح ســاخت که امکان دارد رابطل ین تحلیتوان این اســاس میهمبر

ر ن تعهد دیسو، اگرچه اكیبه سود او تعهد کرده است، مطرح شود. از  یکه در قرارداد مستقل یطرف
 ن امر ملتزمین قرارداد به ایاز طرف یکیاســـاس آن د و برشــویســتوار من قرارداد ایان طرفیم ۀرابط

 ید، در اصل کسکنفا یشخص ثالث ا یطرف قرارداد با انجام آن برا یجاشود که تعهد خود را بهیم
 یرا سود قراردادیا متعهدله قرارداد است. زی یله قراردادشود، همان مشروطینفع ثالث ملتزم مکه به

ــت که تا او ــود و عملًا نوعیر متعهد آن در قبال ثالث محقق میینها با تنس تبار ل تعهد به اعیتبد یش
ــازد. ایون را متبادر میر مدییتن ــت اا روبرو یترراد بزرگیده با این ایس ــت: نخس ــا کینکه، آیس  یس
سرانه در قبال دیم شود  یگریتواند، خود ر ش، دیتعهد خو یبرا یوجدان یو مبنا -)ثالث( متعهد 

حاظ  -ذهن خود که از طرف قرارداد خود دارد، او را مســؤول  یطلب یده و ســپد در ازاکرل
ساید که طرف هکن یبه ثالا ییگوجواب شنا ن، یرفموجب توافق طاو به یحق برا ییچ رابطه نبوده و 

 گانه است.یجاد حق و تعهد بیا یاو با تمام مبان یاطلاعیا بیل عدم دخالت یدلبه
ل و تنها یتوان قرارداد را بدون دلیست که نما ن روبرویشیرادات پیل با همان این تحلیگر اید یاز سو

 ك کرد.یبه سود ثالث به دو عقد مجزا از هم تفک یه تعهد قراردادیتوج یبرا
 یمبان یر یگجهی. نت7ـ2

ــه ن یعالوانید 1333ه یژانو 16مورخ  یگونه که از رأد گفت، همانیجه بایدر نت ــور فرانس  زیکش
ــت، تلا  براقابل ــتنباط اس ــود ثالث در قالب یه تعهد قراردادیتوج یاس از ینردمو یســنت یهابه س

سیدر ا یلیگونه تحلد که هرشود معتقد یبا یست و حتین د یبا رواینازکننده خواهد بود. ر گمراهین م
 یرویداد پموارد از قواعد عام حقوق قرار تربیشمحســوب داشــت که اگرچه در  یآن را نهاد مســتقل

ان اقسـام یعلاوه بهتر آن اسـت که مز هسـت. بهیفرد خود نمنحصـربه یهایژگیو یکند، اما دارایم
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عمر را که در آن  ۀمیتوان قرارداد بیم: چگونه میز شــویل به تمایگوناگون تعهد به ســود ثالث قا
ضاذگمهیب سب ر ضمن قراردادمهیت بیار با ک ستمریا جكیگر و پرداخت مهیبا ب یشده،  حق  یا م
ــرمارا به یمه، مبالنیب ــورت س ــایره میفرزندان خود ذخ ۀندیآ یبرا یامهیب ۀیص ــام ر اقیکند، با س س

ستفادهسه کرد. حال آنیمقا یاعمال حقوق سرماکه ا ضاچیمه، هیب ۀیکنندگان از  را  ت خودیکدام به ر
 ن وجود ندارد.شایا یبه رضا یازیاند و اساساً نبه قرارداد مذکور اعلام نداشته

به ا ثالث موردیق ذین دقیین نکته که در تمام موارد تعیتوجه  ده را یا نیز ایســـت، نیاز نیننفع 
فع نیســـت که ثالث ذید لازم نیه داد. در حقوق انگلئارا یعام یتوان مبنایکند که نمیت میتقو
 یا دارایوه باشـــد از گر ید؛ عضــویایســـت نام او در قرارداد با ید: کافشــون ییطور کامل تعبه
همچون متصرفان مشاع، وارثان  یرو عباراتنیا(. از1333قانون  1( 8باشد )بند ) ینیمع یهایژگیو
ــماره ینده یا مالکان آی حق به ثالث  یخواهد بود که اعطا یا کافیابان اقاقیخ 8تا  1ا مالکان املاك ش

شود. هم شد  یهد قراردادنظر به هنگام تعست که ثالث موردین یازین نیچنمحقق  سود او زنده با به 
د کررا در ضــمن قرارداد لحاظ  ینده ســودیآ یهاا نســلیطفل متولد نشــده )حمل(  یتوان برایو م
مل در قرارداد ب یتی(. واقع137 :2111ن، ییوت و کویلی)ا به ۀمیکه در ع شــرط فوت محقق عمر 
شــده، مهیشــود که با فوت بیرط مار شــذگمهیگر و بمهیصــورت که ضــمن قراردادِ بنید. بدشــویم
سرمایافتیدر ۀمیگر در قبال حق بمهیب نفع یا ذیشده )مهیمورد قرارداد را به بازماندگان ب یامهیب ۀی، 

شند ب یافراد ۀبازماندگان در زمر یست که برخید نیچ بعین حالت هیگر( بپردازد. در اید یقرارداد ا
 اند.  اند و بعداً متولد شدهکه به هنگام انعقاد قرارداد وجود نداشته

شخاص ثالث منعقد مکه به یید که قراردادهاشوید معتقد یبا روایناز عتبار ا یشوند، براینفع ا
با  یمتعهدله قرارداد ۀرابط ین قبلئا قرایکه قانون، عرف نی. مگر اهســتندشــان یا« تیرضــا»ازمند ین

ه در اســت ک یهیالاجرا بودن قرارداد باشــد. بدزماعتبار و لا یاو برا یاز به رضــایثالث مُابت عدم ن
ن یا او محقق شود و در« قول»ا ی« فعل»تواند با یت مین رضاینفع، ایت ثالث ذیاز به رضایفرض ن

 همراه باشد. ینئنکه با قراینخواهد بود، مگر ا یروند البته سکوت او کاف
ضا ییدر مورد قراردادها سود او مورداعتبار قرارداد  یت ثالث برایکه ر شریست یاز نینبه  و یاا 

ن یطرف ۀل رابطید در تحلیوجود دارد، با یت او و اســتفاده از آثار قراردادیاعلام رضــا یبرا یخاصــ
شت. هر یوت رابطه و بهیبه ماه -گر و با ثالثیبا همد -قرارداد  ژه قانون خاص حاکم بر آن توجه دا

م یمستق یااجر یحق او به تقاضا یتواند نافید نمشو هئه تعهد به سود ثالث ارایتوج یکه برا ییمبنا
سود خو شد. حقیبر عل یقرارداد یاصورت امتناع متعهد، طرح دعوش و دریقرارداد به  که  یه او با
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ض یهادهیتنها مقررات و ا صل نبایاند و علن و مخالفان آن برآمدهامدرن از پدِ معتر  را ید حقیالا
 از دست داد! یاندست آمده، به آسبه یسختکه به

 آثار تعهد به سود ثالث .3
چ یکه ه یك فرد در ضمن قراردادی یبرا یت شناختن حقوق قراردادیرسمبه لهئاگرچه اصل مس

شته، با ا یدخالت شراز آن یروبرو بوده که برخ یارادات عمدهیدر انعقاد آن ندا د. اما اگر شح یها ت
د و یمف ید آن را زمانیر  آن باشــد، تنها بایهاد و پذن نیبا پاســخ مابت به ا یان منازعه مســاویپا
لث بر اجرا« یکاربرد» ثا با حق  که  ـــت  به یدانس ـــد.  باش  تربیشل در ین دلیهمقرارداد همراه 

ه یا رویا عُرف و یموجب قانون اند، خواه بهرفتهیکه تعهد به ســود ثالث را پذ یحقوق یهاســتمیســ
ضا سود ثالث به یمکمل نهاد تعهد قراردادعنوان هب ثالث یقرارداد برا ی، حق اجرایئق سمبه  ت یر

تان را د انگلسیگاه قانون جدید جایگر تعهد مذکور باین امر و آثار دیا یشناخته شده است. در بررس
سته  ستق ینفع حق اجرایثالث ذ ید که در آن براکربرج سایم شنا سبییم قرارداد  تاً شده و قواعد ن

ــبی، که هیمدرن ــ»ن یدکتر یخیمفهوم تاربا  یچ تناس ــخص ندارد، « عِوَض»و « بودن قراردادها یش
 الاجرا شناخته شده است.و لازم یمعرف

 یدارا ید کرد که قراردادها ممکن است که در حالت عادید تأکین موضوع، بایا یاز بررس پیش
ستق ستقریا غیم یمنافع م شته یافراد یم برایم شد که در انعقاد آن نقش ندا قرارداد  ،الما یاند: برابا

ن ااکنس یبرا یمنافع ین کند، دارایت کوچه را تأمیامن« شبگرد»عنوان به که یك کوچه با فردی یاهال
ست، بدون اهم ۀکوچ شنکه آنیجوار ا شند  یها نق شته با به پرداخت  یا تعهدیدر قرارداد مذکور دا

بهکنعوض  تل براین نحو، قرارداد یهمند.  پارکیا یك ه طنگ بزریجاد  به ۀگ در محو تل،  طور ه
 یها و راحتمت آنیز منتفع ســـاخته و موجب بالا رفتن قیجوار را نهم یم اماکن تجاریمســتقریغ

شتر سین موارد در مقام تحلیکد در اچیشود. اما هی.. م. ان ویمالکان و م له در قالب تعهد به ئل م
قصــد تعهد به » یعنیق نهاد مذکور، تحق یاز ارکان عمده برا یکیرو که آند. ازیآیســود ثالث برنم

 یاجرا نظورمبهثالث  یار برایشدن اختلئآثار و امکان قا ین بررسیست. بنابرایموجود ن« سود ثالث
شخ یحقوق قرارداد الذکر فوق یها(. در ماال663 :2111ه است )بلوم، یت قضیص ماهیبعد از ت

 یل از ثالث انتظار داشــت تا برایه هر دلنشــدن آثار آن ب یا عملیصــورت فســخ قرارداد توان درینم
 ام کند.یل نکرده، قیوقت تحصچیکه ه یپاسداشت حقوق

ــود ثالث در پ یآثار تعهد قرارداد ۀمطالع یبرا یان گفتار رو  جداگانهیدر ا م یریگیش میبه س
صول حاکم بر آثار ایو آن ب ست که به ین نهاد در فرازهایان ا ضمن د. دیآیر میشرح زجداگانه ا ر 

 عمل خواهد آمد.ز بهین یقیتطب یمباحث بررس
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 نفع از زمان انعقاد قراردادیجاد حق ثالثِ ذی. ا1ـ3
اهم ن عقد بیان طرفی)م یاجداگانه یبه ســود ثالث قراردادها یکه در تعهد قراردادنیبا توجه به ا

له ئن مسیکرد، ا یررسواحد ب ید ضمن عقدیاطراف قرارداد را با ۀشود و رابطیو با ثالث( منعقد نم
به یا حقوق قراردادیشــود که آیمطرح م ا بعد از قبول ید یآیوجود مثالث از زمان انعقاد قرارداد 

ت اســت که یاهم یرو داراآنف ازین تکلیید. تعشــویمســتحق م یســت که وا او یقرارداد از ســو
 د که حقشــود معتقد یان انعقاد عقد و اســتحقاق ثالث بایجاد فاصــله میشــدن به الئصــورت قادر

سود ثالث، ابتدا در داراتعهد شروط ییشده به  سپد با قبول ثالث لمتعهدله )م شده و  و  -ه( وارد 
ن نظر مستلزم آن خواهد بود که یر  ایافت. پذیانتقال خواهد  یبه و -ویشرا یااحتمالًا تحقق پاره

ستگدر شک صفیا مرگ متعهدله، با دخالت مدی یصورت ور صول حقیران و ه، طلبکایر ت  ا ورثه، و
 ممکن شود.ریغ یلو با قبول او دشوار و در مواردثالث و

 یم سودیطور مستقد: هدف آن است که بهکنین پنداشت را اثبات میا یز نادرستین یل حقوقیتحل
 از تعهد ی، مواردین عقد احترام گذاشــت. وانگهید به قصــد طرفیث باین حیبه ثالث برســد و از ا

ضابه  یقرارداد شرط تحقق و اعتبار قرارداد به  ۀندیا نمایت ثالث یسود ثالث وجود دارد که در آن ر او 
سبت به حقوق اختیتکلنیید تعیز نباین موارد نیست. در ایسود او ن ش یاریف ثالث ن ده به او را اعطا 

ــخاص د ــراکر یگریمنوط به دلخواه اش ــتهید که در ش ــور نداش ــعو انعقاد قرارداد حض  در یاند و س
صود طرف یاندازسنگ صول مق شرطیوبه -ن قرارداد یو ممانعت از ح ستند. بنابرا -کنندهژه  ، تنها نیه

ضایرد ثالث، آن هم در موارد شرط تاب یکه ر سبت به قرارداد دیاو  ست، یت حقوق او ن  بسبگران ا
ند توانیها متن -در فرض رد ثالث -ابد و دارندگان انتفاع یانتقال ن ین حقوق به ویخواهد شــد که ا

 ق دادگاه اقدام کنند.یف از طرین تکلییبه تع یاجبار و یر نامتعارف او برایصورت تأخدر
 ۀیشدن حقوق از ناحمحسوب« مُکتسب»وق به سود ثالث و جاد حقیان ایح داد که مید توضیبا

سبت به قرارداد د یو  د قراردادکه آمد، از زمان انعقا یشرحگران، بهیتفاوت وجود دارد. حق ثالث ن
ستانایآیبه وجود م ضا ۀمیهمچون ب یئد؛ اما جز در موارد ا ستفادهیعمر که در آن ر  شرط ۀکنندت ا

سود او نتاع سوب م یثالث از زمان یست، حقوق قراردادیبار قرارداد به  سب مح  یشود که ویمُکت
ــابه ــراحت رض ــته یت خویص ــاع بتوان از یطور متعارفا بهیش را به قرارداد اعلام داش  احوال وواوض

ت ن اعتماد، اطلاع داشته اسیز از این استنباط کرد که ثالث به قرارداد مذکور اتکا کرده و متعهد نئقرا
 (.113 :2111ك، یکندر)مَك
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 بودن حقوق ثالث ی. قرارداد2ـ3
راه  ا مجبور استید کنل حقوق خود به قرارداد استناد وصو ید براید در آن است که ثالث بایترد

د یدن تریکند. ا یشده، طآنچه در قرارداد به سود او تعهد دن بهیرس یرا برا یت مدنیمسؤول یولانط
صــورت حل شــده اســت که ثالث حق اســتناد به قرارداد را نیبد یژرمن -یلا و رومدر حقوق کامن
 ز متمســك شــود. درصــورت انتخاب راه دوم،یت نیتواند به قواعد عام مســؤولیدارد و البته او م

ــ ــول او را در ایگر بروز مید یالهئمس ــایکند: کدام اص ــاعدت خواهند کرد. ش د اعتماد به ین راه مس
سان ۀقاعد»گران و یت دینسنحُ  شود و به« اح عهد و ت یاز اجبار متعهد به اجرا یا ناتوانیکار گرفته 

..( . و یاردادخسارت قر ۀگران )فسخ و مطالبینسبت به قرارداد د یگریچ حق دیجه نداشتن هیدر نت
ضیوجدان ب آن را  یطور ضمن ، که حالا بهادن به حق مشروعید که او را در رسکنرا ارضا  یدار قا

 د.کن یاریرفته است، یش پذیبه سود خو
علام الاصول اینکه علیز هست و آن ایم نیمستقریغ ۀجیك نتی یبودن حقوق ثالث دارا یقرارداد

، خواهد شد یشده به سود او ضرورت دارد. چنانچه بررساعتبار تعهدات قصد یت ثالث برایرضا
امکان  صورتو در -مناسب به متعهد  یالهیوسد بهید، باشود اعلام ینکه بایبر ات ثالث علاوهیرضا

 گر اثبات شود.ید یاگونهقرارداد به یاو به محتوا یا اتکاید و شوابلا   -متعهدلهبه 
 ث آثارینفع ثالث از حلث و شرط بهبه سود ثا یتعهد قرارداد یکسانی. 3ـ3

ث اســتحقاق ثالث و یت شــده اســت که از حیتقو یحقوق یهادر تمام نظام ینوعده بهین ایا
به ین مرحله تفاوتیحقوق حاکم بر ا ندارد و  در مفهوم عام آن  Stipulator ۀن خاطر واژیهموجود 
ــامل موارد ــت که  یهم ش ــوع معامله  یکیاس ــوع مادا تنها می -از دو موض قرارداد در عقود  یوض

شد  -معوضریغ شده با سود ثالث تعهد  ضمن عقدیبه  د، کننیخود منعقد م ین برایکه طرف یا در 
 د.شونفع ثالث مقرر ز بهین یشرط

 ثالث یار رد حق از سوی. اخت4ـ3
سد اینظر مبه ست و حتین اختیر ضایدر موارد یار مطلق ا ه اعتبار تعهد ب یت ثالث برایکه ر

به  یکه ربط یلیاو را به هر دل یح نفع مقرر برایطور صـرتواند بهیسـت، ثالث میاز نیند او موردسـو
ندارد، رد کند. این عقد یطرف باآناز هین توجیا داور رابطه  ثالث ریر  قرار گیپذد موردیرو  ا رد که 

ه که ب یبه قراردادد یاز شــدیبا وجود ن ید به او حق داد که حتیقرار داد و با« منت»د در معرض ینبا
 «اضــطرار»از ثالث به حد یکه نیر  آن امتناع کند. البته در مواردیان اســت، از پذیســود او در جر

ن مورد یدر ا یخاص یئه قضایچند رول کرد؛ هرید بتوان قبول قرارداد را به او تحمیده باشد، شایرس
 آن جالب خواهد بود.ق یدق ید بوده و بررسیه محل تردیشکل نگرفته و قض یرد سطح جهان
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 م قراردادیمستق یار ثالث در اجرای. اخت7ـ3
شورهایدر ا ضمن مباحث قبل ین مورد حقوق ک صار  یبررس یمختلف در  ست و به اخت شده ا

)دوم(، ثالث  یســیبازنو 811کا، بنابر بند یدر حقوق آمر یقیم پرداخت. از بعد تطبیبه آن خواه
ستق ینفع حق اجرایذ سود او ییا آنجام قرارداد را تیم شت. به ،ستا که به   نکهیمحض اخواهد دا

سب براعنوان به سود سوب یذ یحق مُکت ستق ید، او حق اجراشنفع مح ه متعهد دارا یم آن را علیم
 ه او خواهد داشت.یعل ادعو ۀار اقامیصورت امتناع او اختشود و دریم

او  ۀطگان باشــد، رابیبودن ثالث به را نفعیاو از پرداخت، اگر ذ یدر فرض امتناع متعهد و ناتوان
از  یه او را در فرض ناتوانینفع حق ادعا علین ذیله( فاقد عِوض اســت. بنابرابا متعهدله )مشــروط

شت. اما اگر ذ صول حق خود از متعهد نخواهد دا ستیو شد، او در ۀنفع در ر ستانکاران با صورت ب
 د.کن اه متعهدله طرح دعویداشت که علن حق را خواهد یه متعهد ایموفق نبودن در ادعا عل

ه متعهد، یحق عل ۀچ عنوان درصــورت امکان مطالبیهنفع بهی)دوم( ذ یســیبازنو 811بنابر بند 
ــخص اخینم ــت کند و ش ــل یبرا 1لیکفعنوان به ر تنهایتواند آن را از متعهدله بازخواس  یمتعهد اص

نفع یاســت که ثالث ذ یتعهدات یقاو مســؤول پرداخت ماب یصــورت ناتوانشــود که دریشــمرده م
 کند.یمطالبه م

ل به یق.م.ف با اعلام اراده ثالث بر تما 1121ر ماده یدر حقوق فرانســه، مســتنبو از قســمت اخ
ستفاده از حقوق قرارداد سب»ن حقوق یدر عمل ا ییاعطا یا سوب م« مُکت شود و ثالث حق یمح

 ابد.ییم آن را میمستق یاجرا
سوب معنوان ی بهچه زمان یقراردادکه حقوق نیدر مورد ا سب مح  یشود، نظرات متعددیمُکت

قاد قرارداد و برخ یوجود دارد؛ برخ مان انع نان ز قدا لث را ملاك قرار ید یحقو ثا مان قبول  گر ز
بایاند. در اداده شــود و یقرارداد محقق م یح داد که اگرچه حقوق ثالث بر مبناید توضــین مورد 
ساب نهانه وجین زمیدر ا یدیترد ست که  ید زمانیرا با یحقوق قرارداد یئود ندارد، اما زمان اکت دان

ــا ــایدارد. اثر ایت خود ار به قرارداد اعلام میثالث رض ــت که ثالثِ یجمله ات ازین اعلام رض ن اس
 دهد.ینفع حق رد قرارداد را از دست میذ

ند و اکتســـاب حقوق را کیم یف قطعیتکلنیین مورد تعی)دوم( در ا یســیبازنو 811( 8بند )
 داند:یر محقق میاز سه شرط ز یکیصورت تحقق در

 دارد.ت خود را به قرارداد اعلام ین رضایاز طرف یکیدرخواست نفع بهیذ -
 خود را مطالبه کند. ینفع حقوق قراردادیذ -

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Surety.  
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که قرارداد برا یبا انجام فعل - بدان تکیاو اهم ینشـــان دهد  بهیت دارد و او  عبارت ه کرده و 
 آن حساب باز کرده است. یمتداول رو

س سب به یالهئم ضایرسد، اینظر مکه طرح آن منا ست که اگر ثالث ر صرین ا ه ب راح خود یت 
گاهیقرارداد اعلام ندارد و دل شرط قرارداد یل آن ناآ شد، چگونه بایا عدم اهلی یاز  د حقوق یت او با

 یز حکم روشنین 1333ا ساکت هستند و قانون کشوره تربیشن مورد حقوق یرا حفظ کرد؟ در ا یو
سد که دادگاه ینظر محال بهنیندارد؛ با ا س یداور ۀا محکمیر ضا یدگیدر مقام ر  تیبه اختلاف، ر

هد م خوایاو تصم یجابه یقانون ۀندیت و نداشتن نمایصورت عدم اهلاستنباط خواهد کرد و در او را
ض شد، ادعاد قابلکه اعتماد ثالث به قراردا یگرفت. در فر ستنباط نبا  یورتصاو بر اعتماد تنها در یا

 یداور ۀحکما میژه دادگاه یوبر آن موجود باشــد. به ین کافئر  قرار خواهد گرفت که قرایپذمورد
صوص متعهدبه -ن قرارداد یتوجه قرار دهد که طرفن نکته را موردیف ایتکلنییتواند در تعیم از  -خ

دن شــین اعتماد بعد از منتفیاند. در فرض اثبات اقرارداد اطلاع داشــتهثالث به  یاعتماد و اتکا
ــود ثالث، دادگاه  یاجرا ــارات ذیا داور میقرارداد به س ــب خس ع نفیتواند متعهد را به جبران متناس

 د. کنثالث محکوم 
 نیار فسخ قرارداد توسط طرفیاخت ی. بررس6ـ3

به سود ثالث در ضمن آن  یحقوق قرارداد یه اعطاح بین قرارداد با وجود تصریا طرفیکه آنیدر ا
سخ قرارداد را دارند   توان به دویم ینظر و جود دارد. از بُعد نظران حقوقدانان اختلافیا نه، میحق ف

در  ن و عدم دخالت ثالثیطرف ۀل انعقاد قرارداد در رابطیدلسو، بهكیمتفاوت استدلال کرد: از  ۀویش
ن حق داده شــود که بتوانند یر قراردادها این عقد مذکور، همانند ســایطرف د بهیانعقاد آن با ۀمرحل

سخ  صرفاً بیند. زکنله اا اقیقرارداد خود را ف  سببد یبا، نگرفتهمن انجایطرف ۀا ارادرا دخالت ثالث که 
سخ قرارد یبعد یم ارادینفع قرار دادن ثالث( مانع از تصمی)ذ یفعل یم ارادیآن شود که تصم اد )ف

سخ قبلبنا شرط ف سخ  یا حدوث موجبات بعدی یبر  سویه بدون دلالا اقیف ن عقد( یطرف یل آن از 
ــود. ا ــین ایش ــده نرفتهیل پذوده با ظاهر قواعد و اص  آن نیطرف ۀمطابقت دارد: اگر عقد در رابط زیش

ن یفاقد اثر اســـت، ا -یمابت و چه منف ۀچه از جنب -مؤثر اســـت و نســبت به اشــخاص ثالث 
تار ینطقت میمحدود ند براین )ایطرف ۀبر اراد یخیو  باید ینکه نتوان ند( ن د یگران قرارداد منعقد کن
سخ قرارداد منعقدینکه اختید )اکنل یشان تحمیبر ا یمنطقریغ یتیمحدود ش را یوخ یشده براار ف

 نداشته باشند(.
سند بهاول جالب و عقل ۀل مذکور اگرچه در وهلیتحل سد، اما توهمینظر مپ ست: ین شیب یر

سود ثالث در قرارداد خو یش تعهدیخو ۀن با ارادیکه طرفییجا تعهد  د به آثاریند، باکنیش میرا به 
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سا -ش یخو شیکه همانند  ستق ۀاداز ار یر عقود، لزوماً نا شند. ین -ستیم آنان نیم شته با ز توجه دا
صاف ا یتوجه به مبان روایناز  ییهاتیمذکور با محدودن قرارداد یکند که طرفیجاب میعدالت و ان

ن یو از است. فقیگران مطرح نیم دیشان و بدون دخالت منافع مستقین ایروبرو شوند که در قرارداد ب
 یت قرارداد را ادعا کرد. وگرنه چه تفاوتیر دخالت منافع ثالث در ماهیتوان تأثیق اســت که میطر

شکل نگ یوجود دارد که تعهد سود ثالث  صدیا ایرد یبه   ، در هر زمان کهین قراریندگان چنکننکه ق
 دا کنند، حق فسخ آن را داشته باشند.یل پیتما

ستند، اما تمام حقیاز واقع ییهاجنبه ،دگاهیك از دو دیهر شامل نمیت را دارا ه شوند: یقت را 
منع کرد، در آن صورت چه  یشان محدود و حتیخود ا ین را بتوان با عمل ارادیطرف ۀاگر تقدس اراد

مقنن  یاز ســو ییهاتیوجود دارد که هر روز با محدود یااراده ین آزادیادیاصــل بن یبرا ینیتضــم
قانون برایروبرو م  یرارد که بین بگیاز طرف راار ین اختیتواند ایم یاجتماع یازهاین یشــود. اگر 
ن یطرف مقابل که ۀدید. اکر ید اعمال ارادیشــان را عامل تحدیا ۀد ارادیف کنند، نبایتکلنییخود تع

نکه ی. ضمن ااست یز قویکردند نیت را به هنگام تعهد به سود ثالث احساس میمحدود ید نوعیبا
که  ید آن را در موقعید و نبایتواند در تمام قراردادها دیگر را میافراد در قبال همد یت ارادیمحدود

 شود، عَلم کرد.یثالث مطرح م یحقوق قرارداد
شورها، مرز و نقط یست که در حقوق داخلا ان دو ادعایجاد تعادل میل ایدلد بهیشا  یشروع ۀک

سخ و اقاله درین عقد از حیطرف یهاتیمحدود یبرا ست. در حقوق آمرث حق ف شده ا ا کینظر گرفته 
ــا ــت به انحایبا اعلام رض ــد ممکن اس ــود(  یت ثالث به قرارداد )که چنانچه گفته ش مختلف ابراز ش

ن ی. اثر مُکتســب بودن حقوق آن اســت که پد از آن طرفدشــویمحســوب م« مُکتســب» یحقوق و
ست م یرا در محتوا یلیر و تبدییقرارداد حق هرگونه تن ساب حقویدهند. بنابرایقرارداد از د ق به ن اکت
 ن عقد خواهد بود. یطرف ۀا اقالیحق لنو  یآن و ناف یایاستفاده از مزا یمفهوم قصد ثالث برا

)دوم( حقوق قرارداد  یســیبازنو 811-8نفع ثالث، ماده یقوق ذح ۀلا اقایدر مورد امکان فســخ 
صورتیا تعدیدارد، متعهد و متعهدله حق انحلال قرارداد یمقرر م ستبه یل تعهدات آن را تنها در  د

 یا ثالث تقاضــایافت نکرده باشــد یل را از ثالث دریا تعدیعدم امکان اســقاط  یهآورد که اخطاریم
 ده باشد.کرش نیونفع خحقوق را به یاجرا

که در آن ســود  یبه بحث از اقاله و فســخ قرارداد 1333د، بخش دوم قانون یدر حقوق انگل
 یاگر ثالث طبق بخش اول دارا»ن بخش، یموجب مقررات اده شده، پرداخته است. بهیثالث گنجان

شد، طرف یشرط یاجرا یبرا یحقوق ضمن عقد با دون و ب شیتوانند با توافق خوین قرارداد نمیدر 
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ضا ستحقاق او )ثالث( را از بییگر تنید یاگونها بهیت ثالث، آن را اقاله کنند یر ا ین برده یر دهند که ا
 ر کنند، اگر:ییدچار تن

 شرط مذکور به متعهد ابلا  کرده باشد.ت خود را نسبت بهیالف. شخص ثالث رضا
گاه باشد که ثالث به  ا؛ی. شرط اتکا )اعتماد( کرده باشدب. متعهد آ

ــتنباط کرد که متعهد پ ــخص ثالث بهیم ینیبشی . عرفاً بتوان اس ــرط مذکور اکرده که ش تکا ش
 «.آن حساب باز کرده است یکرده و در واقع رو

توانند در ضــمن قرارداد خود، حق ین قرارداد مین قانون، طرفیهم 2( 8) البته بنابر بند )الف(
چه انند. چنکنت ثالث باشــد، شــرط یبه رضــا یازینکه نیآن را بدون ا یر شــروط ضــمنییا تنیاقاله 

ستان در ایشود، مقررات جدیملاحظه م شباهت زین زمید انگل  یسیبا مواد مقرر در بازنو یادینه 
 ن مقررات است. یاز ا یدی)دوم( دارد و در واقع تقل

 در مقابل ثالث یات قراردادی. امکان استناد به دفاع7ـ3
لث ذازآن ثا که حق  ناشــنیرو  فاع رواینازشــود، یم یفع از قرارداد  به همان د ات یمحدود 

شــده و جز در )دوم( منعکد یســیبازنو 813ن قاعده در بند یکا، ایاســت. در حقوق آمر یقرارداد
 1خواهد بود. یگونه عذر و بهانه به ثالث اعطا شــده باقاز هر یمبرا یکه اثبات شــود، حق یموارد
. در حقوق اســت یهر قرارداد یاســت که ذات ییهاتیبه همان محدودد ینفع مقین حقوق ذیبنابرا

 هجینتکه در یل دفاعیتواند از تمام وسایمتعهد م»ن کشور، یا یقانون مدن 881آلمان مطابق با ماده 
هاتر ن حق شــامل اســتفاده از حق تیالبته ا«. افته اســت در برابر ثالث اســتفاده کندیعقد به او تعلق 

 (.126 :1838ان، یاتوزشود )دکتر کینم
ستناد یمتعهد در مقام دفاع از خود  یبرا» 1333قانون  8( 2د، بنابر بخش )یدر حقوق انگل ا ا

 استفاده است:ر باشد، قابلیو زیکه واجد شرا یزیبه تهاتر هر چ
 ا در ارتباط با آن بوده و به شرط ]تعهد به سود ثالث[ ارتباط داشته باشد.یاز قرارداد  یناش الف.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

دادی و های قرارتبنابراین اگر طرفین در قرارداد خود تصریح کرده باشند که حقوق قراردادی ثالث محدود به معافی .1
ستقانونی ن صورت این قید معتبر بوده و طرفین عقد علیی عاذیری همان متواند در مقابل ثالث بهصول نمیالا، در آن 
ــتناد ــت. البته بهد که در مقابل طرف قرارکن اس ــدنظر میدادی خود دارای آن اس  -ای که اگر در اثر رویداد حادثه رس

نعقاد ان اساسی ایکی از ارک -طورکلیطور خاص یا انعقاد قرارداد بهتعهد به قبول شرط به سود ثالث بهجمله اجبار ماز
هد به اعتبار بوده و تعبی« طرفین قرارداد ۀوقایع مربوط به رابطتبری ثالث از »د، در آن صــورت قید شــومعامله نابود 

  سود ثالث با تمسك به قواعد عام حقوق قرارداد باطل خواهد بود. 
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ــد که اگر متعهدله طرح دعو ینحوبه ب. ــاکن اباش ر ا تهاتی یل دفاعید، متعهد بتواند از آن وس
 «.استفاده کند

ماده تمام حقوق دفاعیا ثالث ن یدر برابر متعهدله را در مقابل ادعا ین  قابلیحق  اســتفاده ز 
در برابر ثالث تنها  به تهاتر رســد که اســتنادینظر م(. البته به113 :2111ك، یکندرداند )مَكیم

ست که در رابطیم یصورتدر شد )متعهد از ثالث  ین و طلبیان متعهد و ثالث دیم ۀسر ا موجود با
 یبه طلب ار داد تا نسبتیتوان به متعهد اختیطلبکار باشد(. وگرنه به استنباط از قواعد عام قرارداد نم

 د. کنتهاتر  یدارد، در مقابل ثالث ادعا یکه از متعهدله قرارداد
نفع یه ذب یتیگونه مســؤولچیمتعهد، ه ید متعهدله از ســویا تدلیتقلب  یالبته دفاع بر مبنا

صرن جز دریکند. همچنیل نمیثالث تحم تواند در مقابل یر در قرارداد، متعهد نمیح منایصورت ت
که نی(. مال ا677 :2111)بلوم،  اســتشــان یا ۀمتوســل شــود که مختص به رابط یاتیثالث به دفاع

 .به او بدهکار است یمبلن یگرید ۀد، متعهدله از بابت معاملکنادعا 
 آثار قرارداد به سود ثالث با قرارداد معمول یکسانی.  1ـ3

 ۀطالبن، میعوض ۀآثار، ازجمله مبادل یث تمامید گفت که قرارداد به سود ثالث از حیسرانجام با
سا. حقوق و ساً دلی.. همانند  سا ست و ا جود ندارد که دخالت ثالث آن را تابع قواعد و یلیر عقود ا
 از یا برخیه تمام یتأد یجاکه به اســتن یدر ا -ســتین یکه ماهو -وت د. تنها تفاکن یاجداگانه

 رد. یگین امر در مقابل ثالث انجام میحسب مورد، اله، برتعهدات در قبال متعهد
 یر یگجهینت 

س یتحولات ست، مؤد یرو یمختلف حقوق یهاستمیکه در  ست که دیاده ا  توانیگر نمید آن ا
نظر گرفته شـــده اســـت، نســبت به عقد ن دریطرف یاو در قرارداد از ســو یبرا یثالث را که نفع

 ریث عدم تأثیرا از ح« شخص ثالث»که عبارت  یاخلاف نظر عدهمحسوب داشت. بر« طرفیب»
د شوید د معتقیاند، باشنهاد کردهیرا پ« ریغ» ۀنامناسب دانسته و استفاده از واژگران یدر قرارداد د یو
ن یدارد و همیخود را به قرارداد اعلام م یت بعدیموارد، شخص ثالث رضا تربیشر که دنیلحاظ ابه

طرف ثالث »د او را با عنوان خاص یبا رواینازشــود، یاو م یامر موجب اکتســاب حقوق از ســو
سب یلیچ تحلیرا هیخطاب کرد. ز« قرارداد صین نیاز اتر منا شخ سبت به قرارداد  یست که  که ن

در  د زده اســتیینِ قرارداد را به ســود خود احترام گذاشــته و بر آن مُهر تأیگانه بوده، اما قصــد طرفیب
ساختار شود. با ایذعنوان به ،یخاص، و البته قرارداد یقالب  سوب  ر یز راداتیل این تحلینفع مح

 مرتفع خواهد بود:
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ضا ن قرارداد حقیطرف - شت که قبل از ر سخ  یخواهند دا ا اقاله کنند. یثالث به قرارداد آن را ف
ن یان طرفینفع او اگرچه از لحظه وقوع توافق ما شــرط ضــمن عقد بهیرا قرارداد به ســود ثالث یز

ست ا یآن تنها زمان« مُکتسب شدن»لا ر حقوق کامنیتعبت و بهید، اما فعلیآیوجود مقرارداد به
ضا ن عقد یطرف یبعد ۀد به ارادین لحظه باین تا آخریخود را به آن اعلام دارد. بنابرا یکه ثالث ر

ــل ــا یاص ــت و بعد از ابلا  رض ــك به قرارداد، ا یا انجام فعلیثالث  یاحترام گذاش  نیدر تمس
اما  او، ۀکه بدون اراد یت شخص به قراردادیتر که عبارت از رضاعادلانه ینفع ارزشاحترام را به
 ، منعقد شده است، کنار گذاشت.به سود 

ضا - صرثالث، خواه به یبعد از اعلام ر ستنباط متعارف آن از اعمال ویح یطور  ا متعهد ی یا ا
ــتق یاو حق اجرا ید برایقرارداد، با ــناخت. در ایمس ــعیم قرارداد را ش ت، ثالث عملًا در ین وض

اســـت که او داراســـت.  ییهاتیهمان حقوق و محدو یرد و دارایگیت متعهدله قرار میموقع
ضوعیلا )قوانحداقل حقوق کامن کا( در یآمر ی)دوم( حقوق قرارداد یسید و بازنویانگل ۀن مو

 ماند.ینم یبه استدلال اضاف یازیح است که نیقدر صرن مورد آنیا
ه یتوج یراحتشــود را بهیبه ســود ثالث قصــد م یاطرفهكیکه تعهد ین نظر، مواردیر  ایپذ -
ار را یتن اخیا ییتنهاك شخص بهی یندارد که نتوان برا یتیچه، توافق دو طرف خصوصد. کنیم

ار اعتب یت ثالث براید و رضــاکن یتعهد یگریخود به ســود د یداد که با تصــرف در حقوق مال
جدا  یثالث را از قرارداد اصــل ۀین نظریاز نباشـــد. در واقع آنچه طبق ایناو مورد یقاعیا ۀاراد

شدیم« طرف ثالث قرارداد»و عنوان کند و به ایم ست که او به هنگام  ،بخ صد دو  یتلاق»آن ا ق
م لزو ین امر نافیندارد. ا یدر عمل حقوق ینقش« متعهد به سود او یقاعیا قصد ایطرف قرارداد 

ــا ــود او ن گرفتهاعتبار تعهدات انجام یاو برا یت بعدیرض ــت. بنابرایبه س  ییتنهابه نفركین یس
ساب ر  و اکتین حق خواهد بود که با پذیا یز داراید و ثالث نکن یسود ثالث تعهد تواند بهیم

به کند. دق یبه آن از متعهد، اجراحقوق راجع بهیتعهد را مطال که وین دلیهمقاً  مان  یل  در ز
ــد تعهد در ااراده یتلاق» ــته، بنابرا« قاعیها در عقود و قص ــور نداش  نیطرف ین اعمال ارادیحض

و مذکور یچه گفته شــد، تعهد به ســود او با شــرال کند. اما چنانیبه او تحم یتعهدتواند ینم
 ر  خواهد بود.یپذقابل

 یعداعتبار ب یشوند و برایثالث به سود او منعقد م یت فعلیکه بدون رضا ییدر مورد قراردادها
 یاشود. بریبرو ماول با مشکل رو ۀل در وهلین تحلیت ثالث وجود ندارد، ایبه رضا یازیز نیها نآن

اال، در قرارداد ب نابر عرف ب ۀمیم که ب ـــا یازیکشــورها ن ۀمین بیو قوان یامهیعمر  ت یبه رض
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فع نیموجب قرارداد ذرا به یتوان ثالایوجود ندارد، چگونه م یامهیه بیکنندگانِ از ســرمااســتفاده
 ست.یز ناینت او هم موردیدر قرارداد نداشته و رضا یچ نقشیشمرد، حال آنکه ه

شته از ا ستاناینکه ایگذ سته از قراردادها کاملًا ا ستندو محدود  یئن د ها نت آیل ماهی. در تحله
ر ییق تننفع قرار گرفته و حیذعنوان به شانین بر انتخاب ایطرف یقطع ۀد که ارادشوید معتقد یز باین
خود  یم ارادیل از تصــمیاســت که به هر دل یار در حالتذگمهیبان بین لحظات پشــتینفع تا آخریذ

ســت، اما دو حق ین دســته از قراردادها شــرط نیت ثالث در ایاگرچه رضــارو اینازمنصــرف شــود. 
 گر شناخته شده است:ید یکننده از سوسو و استفادهكیار از ذگمهیب یبرا یئاستانا
تا آخریار مذگمهیب - ند  ظات زندگیتوا پای ین لح قال ی یان موعد قراردادیا  مه، مهیبا انت نا

ستفاده سب مورد ا شخص دییکننده را تنبرح ه در نکیکند؛ مگر ا ین ویگزیرا جا یگریر داده و 
 ت.سیعدول نن صورت قابلین کرده باشد که در اییکننده را تعاستفاده یآورضمن قرارداد الزام

ــتفاده - ــود او منع یعمر ۀمیتواند قرارداد بیز مین یکننده قرارداداس ــده، در هر را که به س قد ش
ن یح در قوانیطور صــرن حق بهیکند؛ اگرچه ا« رد»، از لحظه انعقاد و دوران اســتمرار آن یزمان

 یراید فعل او را اِعمال اختیکننده بات شــناخته نشــده، اما درصــورت رد اســتفادهیرســممه بهیب
ست که بر مبنا یحق صاف ترد یدان صول عدالت و ان در نفوذ  یدیقواعد عام حقوق قرارداد و ا

 آن وجود ندارد.
 عنوان آخرین رهیافت باید پذیرفت که شخص ثالث، لزوماً و همیشه خار  از قرارداد نبوده وبه

ند از آثار مستقیم عقد توایتوان در مواردی وی را یکی از طرفین قرارداد محسوب داشت که ممی
  .شودمنتفع 
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